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. W a ł a  rtiwnowap poli
tyczna Europ;.

L w ó w , ? 2  października.
W  piśmie naszein u k a ia ł się ar

tykuł pió a znanego publicysty p. 
W ładysław a Studnićkkigo, poświę_ 
eony onfów leniu działalności Ligi 
Narodów.

W dniu dzusiojjM m zam ieszcza
my dalszy artykuł pióra tego zna
komitego publicysty, a następnie 
ukaże s ię - je sz cz e  caia seria jego 
artykułów , poświęconych omówie
niu zasadniczych problemów na
szej polityki zagranicznej.

Zaznaczam y przytem z góry, że 
poglądy p. Stnd nbkisgo odbiegają 
daleko od pa rających u nas po
wszechnie zapatryw ań i nie pokry
w ają się rów nież bynajm niej z po
glądami* redakcji . G azety Poran- 
n c j“ . U w ażając jednak, że d/dennik 
każdy winien być do pewnego sto
pnia ..tribuue lib rę '1 postanów iliśmy 
umożliwić , wypowiedzenie się na 
iamacli naszego pisma tak w ybit
nemu znaw cy polskiej poli-tj ki z a 
granicznej, jak p. Studnicki, w tern 
przekonaniu, żc na tle artykułów  
jego rozwinie się ow ocna i p oży
teczna dla pai.stw a d y sk u sja .— R e 
dakcja.

Kilka lat przed woiną rosy sko- 
japońską odbyła się słynna kon- 
fetencja w Ha< ze, gdzie poraź 
pierwszy zcsla 'a  postaw iona na 
poiząaku dziennym spraw a rozb o- 
jenia. Pacyfistycznym  był manifest 
cara M ikołaja II, miał on rozpo
cząć nowy okres poko u. NiesDełna 
w sześć lat potem wybuchła w ojna  
rc syjsko-japońska, rozpoczynająca  
cały  okres wojen.

W ojna św iatowa była poprze
dzoną przez wojnę w łosko-turecką, 
będącą jednym z czynn ków, które 
wywołały wojnę bałkańską 1912/13  
roku, ta zaś była wstępem do woj
ny św :atowej.

Ileż było prób kom prom isow ego  
załatwienia spornych interesów .

Kompromisem zakończył się  kon
flikt marekkański w 1911 r., próby 
kompromisu między Niemcami a 
Anglją w cprawie m arynarki, ugo
dowe porozumienia między Austro- 
W ągram i a Rosją mieliśmy jeszcze  
w 1913 r.

Im bardziej zb żała się wojna, 
im bardziej rozwój stosunków wy
łania* zasadn czą sp zeczność inte
resów, tern głośniej worano o ; oko .

Traktaty W ersalu, T ra n o n  itef, 
z udowaly u .ład  stosunków poli
tycznych o równowadze r i e r a T *  
Zw ycięstwo kf alic i nas ąpiło t, Iko 
wsi utek inteiwencji Ameryki. "No
wy układ st isunków mógłby się 
u'rzvm ać, gdyby Ameryka staręla  
na jego straży. S any Zjednoczone

nie mają żadnego .bussinesu* być 
żandarmem Europy, nie podpisały  
zatem trak atu w ersalskiego i nie 
zgodziły s ę dać gw arancji bezpie
czeństw a Francji na w ypadek na
p ad ł ze strony Niemiec. W stąpiły  
co  wojny, gdyż tylko przez udzi I 
w wojnie mogły stw orzyć podsta
wy sity zbrojnej, zdolnej przeciw 
staw ić się Japonji, w stąpiły  do 
w rjry  po sironie koalicji, gdvż 
wprywy a gielskie przew ażyć wi 
siały w pływ y niemieckie, gdy się 
znalazły na przeciwlegjy-.łi szGach. 
Lecz wpływy 7  m iljor.ów N ien - 
ców  amerykańsk ch są znacznie 
większe, n ż ki kuset tysięcy Fran
cuzów ame ykańsidch i po wojnie 
Stany Zjednoczone s aly się pro-

premie i i .  siisrsueis s oiirBiin.
P aryż, 22. paźdz. (Tcl. G. P .) W i

zyta  min Sikorskiego i  Clierbnurg bu
fa okazie bo w spaniałe! m anifestacji 
przyjaźni, francusko-polskiej nietylko ze 
strony rządu \ władz, lecz także ze 
strony ludności. M inister udał się do 
portu, gdzie \ysjadl na lóuż podwodną i 
pogrążył się w  wodę, a następuje przy- 
pditrywaf się ćw iczeniem .

Podczas śniadania, wydanego przez 
prefekta m iasta, inmister Dumcsnil. to
astow ał serdecznie na cześć „narodu za
przyjaźnionego oraz wielkiego żołnie

rza, k tó ry  przyczynił się do uzyskania 
niepodległości swt*goi kraju ‘ i p od kreśli 
w ybitne kw alifikacje m inisLa S ikor
skiego jako dowódcy, w ykazane, w r. 
1520. M inister Sikorski, odpowiadając, 
w zniósł kielich na cześć marynarki 
francuskiej i w spółpracy z m arynarką 
polską.

Po zwiedzeniu bazy Jodzi pedwod- 
j vch, min. " ikoiski od ieelul do P aryża, 
gdzie przypyf o północy. .W ieczorem 
odjedzic do Talonu.

TTsłs, 22. paźdz. (Tcl G P )  Dziś 
rr-zp .izaf się tu p / r t i  rr?rc 'w  t. z\v. 
»rc»'- zaeji „Consur

Berlin, 22. paźdz. ('.red. G. P.) 
Oskarżony H oftm .m  ośw iadczył, że 
w roku 1Ó20 brygada Erhardta 
istniała i działała za wiedzą rządu, I

w którego interesie przyczyniła rię 
do stłumienia powstania w Baw arjr, 
Niemczech środkowy cli i na Śląsku. 
Rozwiązanie brygady było jedną z  
przyczyn zamachu Kappa.

niemieckie. Czarne wojsko utrzy
mywane przez F ia n c ę  . a  terenach  
okupacyjnych w Niemczech przy 
w stręcie Jankesów  do murzynów, 
wywołuje odruch niechęci wzglę
dem Francji w śród szerokiej opinji 
amerykańskiej Przem ysłow e i han
dlowe Niemcy budzą w Stanach Zj. 
d d ek o więcej zain jresowania, niż 
Francja.

Po wojnie Francja znalazła się 
w posiadaniu największej a mji 
w Europie. N iem cy są rozbrojone, 
ićii* k Francja nie przestaje wciąż 
s:ę obaw iać niemieckiego odwetu. 
Dla zego? B> Niemcy mają o 23  
miljony więcej mieszkańców, niż 
Francja, mają półtora razy gęstszą  
sieć kolejową, niezrównanie znacz
niejszy i bardziej rozwinięty i rze- 
ry s ł chemicz. i maszyn., olbrzymie 
lotnictwo niewojenne, ale w razie 
wojny n u g ą c e u le c  mobilizacji. S ia 
narodu me w yraża się w y.ącznie  
w jego armji, jest ona funkcją jegc 
liczebności, orga iizacyjnnści, uprze
mysłowienia i komun kacji. W sz y a -  
kie tę m om esty czynią Francję  
znaczcie słabszą od Niemiec. Stąd  
obaw a Francji przed Niemcami i jej 
usiłowanie uzyskania zab zpiecze 
nia ze strony Anglji. W . Brytanja 
z tern się ociąga,, a nawe* wręc* 
odm awia dać zobowiązanie pomo
cy Francji w razie, gdyby Francja  
wystąpiła z pom ocą P olsce , Cze
chom i t. d.

Francia usiłcw ał? przez traklafy  
w W ersalu i Trianon stw orzyć sferę 
sw ych wpływów politycznych w Eu
ropie, przeprowadzić układ stosun
ków m iędzynarodow ych, któreby 
ją zabezpieczały. Polska m iała być 
stw orzona jako anlyniemiecka kon
cepcja, miała n m ć w szystkie objek- 
fy sporu polsko niemieckiego i r ie 
posiadać żadnego oLjektu sporu  
z Rosją. Galicja W schodnia m ia’a 
być Rosji oddana, Francja p zeciw
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działało wszelkitn naszym nabyt
kom za Sanem  i Bug em W  1919 r. 
dom aga a się, aby nasze w schodnie  
prowincje, wyzwalane z pod bol
szewickiego panowan a były obej
mowane w im.eniu R jsji. W  1919 r. 
zaprotestow ała przeciw plebiscyto
wi na naszych ziem iach w scho
dnich. W  1920 r. przed najazdem  
bolszew ickim  Francja czyn ła ob- 
slrukcję w dost rczauiu nam broni, 
co  uniemożliwiało nam pow oływ a
nie nowych roczników  i było przy
czyną naszych klęsk. Pod czas ro 
kowań pokojow ych w Rydze pod 
w pływem  Francji nie uzyskaliśmy 
linji górnego Dniepru lub przynaj
mniej Berezyny, nie uzyskaliśmy 
granic, które moglibyśmy z łatw o
ścią  strzec i dzisiaj mamy dyw er
syjne napady bandyckie organizo
wane z tamtej strony granicy. Dzię- 
ki naszym wysiłkom posiadam y  
Lw ów  i W iluo. O ba sztandarowe  
m iasta naszego w schodu spornych  
z R .s ją  prowincji są w naszem  
ręku. Sprzym ierzona z nami Fran
cja, wp yw ała na nas, byśmy nie
dom agali się zatw ierdzana przez 
Radę Am basadorów  naszych gra

n i c  wschodnich. U zyska!iśmy za
twierdzenie nrszyćh granic w scho
dnich przy poparciu Mussoliniego. 
Rzecz naturalna że Francja nie m > 
gla na Radzie A m bąsadorów  glo
sow ać przeciw  nam.

W brew  woli Francji, wbrew  
zamierzeniom narodowej demokracji 
Polska posiada f ont antyrosyjski.

Front antyrosyjski posiada też 
Rum unji, ma bowiem Besarabję, 
co  do której Rosja r< ści sobie pre
tensje.

Francja pragnęła oprzeć się na 
Malej E d e n cie . Lecz jest to tylko 
spółka państw ,' na rzecz których  
dokonano zbrodni rozbioru W ęgier, 
który pozbawił to państwo dwóch 
trzecich iego obszaru przedwojen
nego. M ała E  itenia nie może być 
koncepcją an yni.m iecką, bo ani 
Rurpunja, ani Jugosław ia nie posia
dają żadnych podstaw do antage- 
hizmu z Niemcami, C :ech osłow acja  
mając przeszło trzydzieści procent 
Niemców, musiałaby się rozsypać 
przy pferwszem starciu z Niem
cam i.

Układ stosunków w Europie wy
pada dla Francji niekorzystn e. D o
dajmy do pow yższego, źe Francja  
nie może liczyć na Rosję. O prócz ! 
N emiec Francja ma jeszcze natu- | 
ralnego antagonisty, którym są W ło 
chy. W łochy przed wojną były 
z A ustro-W ęgram i w antagonizmie  
ze względu na pretensje do krajów  
Alpejskich, z Francją ze względu 
na północną Afrykę. Przez wojnę 
antagonizm z Austrją został zlikwi
dow any na korzyść W łoch, jedyną 
siłą  m otorową polityki W łoch jest 
antag nizm z Francją.

W łochy mają 125 mieszkańców  
na kilometr kw , Fr. ncja 71. W ło
chy mąją 1 2 proc. przyrostu na
turalnego, Francja ma ubytek lu
dnościow y. W iochy mają nędzne 
kolonje w Afryce, Francja dosko
nałe. W iochy kolonizują kolonje 
francuskie. Przed laty Mussolini 
pisał: „ F ra n ia  jest corpora morta, 
spadek po Francji obejm ą W łochy  
i Niemcy. Im póz'nie;S7.y spadek, 
tem większy udział W łoch w ma
sie spadkowej francuskiej".

G ęstość zaludnienia i przyrost 
naturalny są czynnikiem ekspansji. 
G ęsto ść zaludnienia Francji wyraża 
się 7 1 , W L c h  125, N.c-miec 128. 
G ęstość zaludnienia rozpiera pań
stwo, jSk gęstość gazu rozpiera  
pęcherz. Prężności gazu w pęche
rzu fr ncuskim nie przybywa, we

włoskim- i niemieckim przybywa. 
Gdy za lat 25  będą miały Niemcy 
80 mil., W iochy 50  mil., czy będzie 
meżiiwem zachow anie terytorialne
go stanu posiadania Francji?

Pokój m iędzynarodow y byłby 
możliwy w ó u c .a s  tylko, gdyby  
w zystkie narody św iata doszły do 
stanu siacjonarnego; nie miałyby

przyrostu naturalnego, n:erćwriu-
miernego przyrosiu bogactw  i sił 
produkcyjnych. Jeżeli zachód Eu
ropy utraci frzy ro st naturalny wzo
rem Francji, zmiażdży g r  ws hód 
Europy, jeżeli utraci prz\r st 
wschód Em  opy, zmiażdży go wsc/.ód  
azjayeki.

W ł. S ta d n ic k i .

i sesji sejm ow ej.
Konwent senjorów. — Sejm weźm e udział w pogrzebie Sien
kiewicza. — Expo e premjera Grab.kiego. — Sytuacja gospo

darcza i budżet. — Życzliwa przyjęcie ex?ose.
(Teleionem od iusze go korespondenta.)

W arszaw a, 22. października. (Z.) 
Dziś o godz. 12.30 rozpoczęło się 
posiedzenie Konwentu seniorów pod 
przewodnictwem p. m arszałka R a
taja. Na posiedzeniu tein uregulowa
li o sprawę stałych  wstępów do Sej
mu oraz załatwiono spraw ę legity
macji na prawo wstępu na galerję.

Konwent seniorów postanowił, że 
w pogrzebie Henryka Sienkiewicza 

weźmie udział cały  Sejm in cor- 
pore i złoży wieniec na grobie 

wielkiego pisarza.
O godz. 4 po południu nastąpiło 

otwarcie pierwszego posiedzenia 
Sejmu po ferjach letnich. Posiedze
niu przewodniczył p. m arszałek 
Rataj.

Pierw szym  punktem porządku 
dziennego było
expose p. prezesa ministrów Grab

skiego.
Prezes Rady ministrów w ^ g ól- 
nem przemówieniu, poświęconym 
całokształtow i sytuacji w państwie, 
zatrzym ał się na ostatniej sesji Ligi 
Narodów, podkreślając, że sesja ta 
miała przebieg pomyślny dla Polski 
i przyczyniła się do ugruntowania 
idei pokoju, w czem Polska odegrała  
rolę dodatnią.

Dalej p. prem jcr przeszedł do o- 
mówienia spraw y
bezpieczeństwa na kresach wschód.

P rcm jer zw rócił uwagę, żc je s t to 
zagadnienie o wielkiej doniosłości 
państwowej i zapowiedział, że rząd 
będzie się niern zajmował bardzo 
wydatnie.

D alszy ciąg przemówienia p. pre
m iera dotyczył
sytuacji gospodarczej i finansowej.

P . prezes Rady ministrów zana
lizował obecną sytu ację gospodarczą 
państwa, podkreślając, żc nieuro
dzaj, jaki dotknął wiele dzielnic P ol

ski w pewnym stopniu utrudnił opa
nowanie fali drożyzny, która w pier
wszych m iesiącach wprowadzenia 
złotego była całkow icie opaiił: >watn,a. 
Rząd przyszedł z wydatną pomocą 
rolnictwu zarówno małemu, jak  i 
wielkiemu w postaci udzielenia kre
dytu, wychodzi'! bowiem z założe
nia. żc uruchomienie w arsztatów  
pracy rolnictwa jest podstawą dobro 
bytu Państw a. Rząd kieruje się W 
tym  względzie dobrem ogółu.

W  dalszym ciągu prcm jer zazna
czył, żc drożyzna produktów pier
w szej potrzeby je s t u nas wielka, 
jednakowoż nic można rolników w y
łącznie winić w  tej sytuacji, P :em jer 
porównywał ceny u n a i a za gra
nicą i sfcwilerdził, że od roku zeszłe
go zaszła Aviclkk zmiana ku lepsze
mu, jednakowoż sytu acja  nic jest 
jeszcze taka, jak  by sobie tego ży
czy ł rząd.

Co się tyczy budżetu, to prem jet 
stwierdził, że
podwyższenie budżetu na rok 1924
w w ysokości 125 milj. złotych było

'spoWódbttńfre 'konidć’żiiośćiiis dla dó-
bra Państw a, prżćdcW^zystkieni na 
obronę Państw a, niesienie ulg okoli
com dotkniętym powodzią, oraz in- 
neini nie dająccm i się określić pozy
cjami.

Przem ów ienie 
rastrów było na 
człiwie. W  pewnych tylko punktach, 
zw łaszcza gdjt prem jcr om awiał sy 
tuację na kresach, odzyw ały się gło
sy  krytyki na ław ach Białorusinów  
i Ukraińców. Prem jer często odci
nał się z trybuny, nadając pierw sze
mu posiedzeniu charakter żyw y i 
barw ny.

D yskusja nad c tp o sć  p. prezesa 
Rady ministrów będzie podjęta na 
dalszych posiedzeniach Sejm u.

p. prezydenta mi- 
ogóh przyjęte ży-

jćszcze dzisiaj nie zanosi.
Rzeczyw istość natomiast w ska

zuje nam inne nurtujące u naszyci? 
sąsiadów prądy.

jakkolw iek  państwa oście te, da 
wniej zaborcze, dziś w yrzekają się 
swej przeszłości im pcrjalistycziej, 
to jednak w obec w ieko vycn do
świadczeń nie możemy lekceważyć 
w nich

siły prądów zaborczych, 
choćby przybranych w inne szaty. 
Narody św iata, które przez uznanie 
w skrzeszonej Polski potępiły je j da
wną niewolę, niepowinny w yw oły
w ać przed Polską upiorów dawnych 
knowań, czyhających tia je j osłabie
nie i zgubę i dlatego 
nie powinny nadawać któremukol- 
wiek z m ocarstw  rozbiorowych 
miejsca w Lidze Narodów, wyższego  

niż Polsce.

Bandyckie napady na 
kresach.

W  sytuacji wewnętrzne] państwa 
byliśm y świadkami zwiększenia się 
liczby, a głównie iute izywnoSci 
napadów rabunkowych na kresach 

Przypomina to stosunki pograni
czne z przed setek łat i dowodzi ko
nieczności zorganizowania 
silnej i skutecznej bariery obronnej. 

Nic m asow e represje nie ciężary 
stanu w yjątkow ego, odczuwanego 
przez całą  ludność, ale wzmożenie 
siły odpornej, oto droga, po której 
poszedł rząd. Rząd zorganizo vał z 
całym  pośpiechem straż graniczną 
policyjną, lecz zmilitaryzowaną i po
staw ił na czele administracji, w o je
wództw kresow ych W ojskowych.

Stosunki na kresach są tego ro
dzaju, że gotowości do osobistego 
natychmiastowego odpicrauu siły 
napastniczej musimy, w ym agać od 
wszystkich czynników władzy, a 
tem bardziej od osób, stojących na 
czele administracji.

Ulepszenie administracj

premiera Grabskiego.
W arszaw a, 22. pażrlz. (Tfcl. G. P.) 

Sejm . U staw ę o dodatkowym preli
minarzu na rok 1924 odesłano do 
komisji budżetowej i przystąpiono 
do pierwszego czytania preliminarza 
budżetowego za rok 1925.
Pierw szy zabrał głos prem jer p. 
W ł. G rabski: „Zacanę od stosunków 
międzynarodowych. Sprawa zabez
pieczenia pokoju światowego zro
biła znaczny krok naprzód (arbitraż 
obowiązkowy). Polska pragnie po
koju bardziej, niż ktokolwiek inny, 
więc czujną być musi, by w szystko, 
co się dzieje na terenie międzynaro
dowym prowadziło istotnie do za
bezpieczenia tego pokoju i by pod 
pokrywka debat o pokoju nieszyko- 
wano przyszłej woiuy. T o podykto
wało rządowi dopilnowanie w Gene

wie, by za podstawę dalszych dążeń 
do konsolidacji pokoju pow szechne
go przyjąć nienaruszalność umów w 
zakresie terytorialnym. Dzięki żabie 
goin ministra Skrzyńskiego zakusy 
celem  rozszerzenia granic nie znajdą 
podatnego gruntu w Lidze Narodów, 
niemniej w ym agać będą ze strony 
polskiej czujności i zabiegów, by 
wciągnąć w orbitę międzynarodo
wych stosunków Niemcy i Rosję.

G dyby istotnie Niemcy i Rosja 
w razie w ejścia do Ligi Narodów u- 
podobniły sic do narodów, dla któ
rych istniejące granice m ają być 
dziełem uienaniszalnem, to a tedy 
naprawdę m oglibyśm y by ć spokojni 
o przyszłość naszej O jczyzny. Ale 
żeby tak było, m usiałaby nastąpić; 
w ich psychice zmiana, na którą się

Rząd nic myśli bynajm niej po
przestać na zorganizowaniu siły 
odpornej na kresach i przystępuje 
do naprawy administracji w całym  
szeregu dziedzin. Rząd dążyć będzie 
do zharmonizowania działalności 
wszystkich władz na kresach tak, 
by ludność m iejscowa m ogła odczuć 
i zrozumieć, iż władze polskie nie 
tylko wymagają posłuszeństwa, ale 
troszczą się o dobro samej ludności. 
Do tego przyczyniać się będzie 
osobny delegat rządowy, już w yzna
czony. W  szczególności postanowił 
rząd przyspieszyć stosowanie refor
my rolnej na kresach, z szerokiem 
uwzględnieniem udziału m iejscow ej 
ludności. Postępowaniem  w obec lu
dności rząd pragnie jej dać możność 
należytego zorientowania się co d.: 
w łasnego interesu. W  tym celu po
lityka rządu musi być programowa, 
świadoma, konsekwentna i trwała. 
P ierw szy fundament dla takiej poli
tyki dają ustawy językowe przez 
Sejm  uchwalone P raca nad ustale
niem polityki polskiej na kresach, to 
nie jest czynność na efekt, a jedna 
z podwalin przyszłego bytu rtaSzćio 
państwa.

Nieurodzaj i środki 
zaradcze.

Obok tych dwóch poważnych zaga- 
(in.icń jest również parę wielkiej miary 
ogólnych faktów, których omówtewe 
wymaga 'szczególnej uw-agi. Wierny, że
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urodzaj jest o 30— 40% mniejszy niż w t
roku zeszłym , a 30% mfluśejsizy, niż przc- 
ctęiŁny. Nieurodzaj tegoroczny Dst 

wielką i ciężką klęską.
Dlatego też konieczucm byłe ze 

Strony rządu stosow anię całego szere
gu środków zaradczych i to natych
miast. Pod tym  względem rząd we za
w ahał się przed podniesieniem opłat 
w yw ozow ych od żyta i to dwukrotnie, 
jakkolw iek sam obiecyw ałem  Sejm ow i, 
iż tego czynić nic będę. Po naradzie 
gospodarczej w e wrześniu w yjaśniło  się, 
że cena żyta na rymlku krajow ym  we 
jest irważama przez rolników  za zbyt 
niską (17— 1S zł.), czułem się w ięc u- 
praw nioiiy we własnom sumieniu i tro
sce  o interes całego kraju, do tego. by 
podnieść raz 'i drugi opłaty za w yw óz  
żyta, by w strzym ać zupełnie ten w y
wóz, przyczepi cena nictylko nie spa
dła. ale podniosła się do 22 zt„ w ęc 
rolnicy na tern nie stracili. Następnie 
uznaliśmy za rzecz konieczną, również i 
jęczm ień obłożyć opłaitą w yw ozow ą. by 
jęcziitień mógł iść na konsuuicję szer
szych avarstw.

Jednocześnie zniósł rząd c ło  od mąki 
zagr. i od ryżu, p rz e b a c z y ł trzy miłjo- 
ny złotych na zakup zboża. C zw arty  
środek zaradczy, to projekt, który musi 
w ejść  do Sejmu, o uregulowaniu prze
miału zooża; poza budżerein dał rząd 
dzies ęć utiljoiiów, O usprawiedliwienie 
zw raca s 'e  rząd do Sojami jedynie w y
datku '4 rrsilj, gdyż fi mi]jonów n u  być 
zw róconych w roku bież.

Drożyzna.
N ajw iększą jcći ak rzeczą jest kolo

salny przewrót cen, jaki nastąpił. Ceny 
produktów rolnych podniosły się o 100 
prodent, a ceny żywności o 60 proc. 
Je-st to ogromny przew rót, jeżeli się 
zw aży, że zloty polski- ani drgnął. —  
Drożyzna produktów rolnych zaham o
w a ła  zUiicłnic tę dobroczynną ewolu
c ję , na którą w kroczyliśm y w maju i 
azerw cu.

Z porównania cen w P olsce i w 
Niemczach dochodzi się do wnio-sku, że 
zmarnowaliśmy trzy miesiące w zakre
sie obniżenia cen '.mych tow arów , *  
podwyżka cen żyw ność, skutkiem n’o. 
urodzaju pow strzym ała ewolucję ogól
nego obniżania.

W ytw orzyły  się tedy zupełnie nowe 
zagąJn.cmia. Rząd celem powstrzym ania 
drożyzny cgólnej wprowadził szereg  
ulg podą kowycli ! wszedł na drogę 
reguducji cen drogą tary i celnych.

Z ogólnego kryzysu gospodarczego 
wynika zw iększenie sic liczby bezro
botnych. (we wrześniu 163 7*00). Rząd 
przeriłi-żył ok-es w ypłacan a żarcików 
dla bezrob. na m is; letnie

Rząd nie będzie udzielał 
pożyczek.

P rcm jcr przechodzi następnie (Jo 
omówienia kryzysu kredytowego. 
Rząd celem zasilenia kredytu życia 
gospodarczego ulokował w różnych 
terminach przeszło 40 milj. zł. P o 
jęcie lokaty chce rząd traktow ać 
bardzo ser jo, uw ażając ;ą za krótko
terminowa. Na drogę wyciągania 
pieniędzy od skarbu pod forma po
życzek

rząd bezwarunkowo nie pójdzie,
choćby się spotkał z największymi 
żalami. Rząd w ydał rozporządzenie 
o obowiązkowej stopie procentowej. 
W y siick  min., skarbu polega na to n , 
żeby Polska mogła o być się bez 
kredytu zagranicznego, lecz temat 
pożyczki zagranicznej musi być za- 
w sze uważany za jedno z najpowa
żniejszych zagadnień, leżących przed 
Polską. Zakończone są starania w 
wior-esię kredytu ,

10 milj. dolarów na inwestycje' 
miejskie,

na uzdrowienie warunków samitur
ny eh m iast i ułatwienie życia prze
m ysłowego. D alej idą inw estycje ko 
lejowe (budowy nowych kolei, łączą
cych Zagłębie węglowe z całą poła
cią Polski). P race  podjęte będą w 
roku przyszłym . Obecnie czynione 
są w ysiłki celem uzyskania kapitału 
na umożliwienie ruchu budowlanego’, 
będącego jedną z najpilniejszych po
trzeb.

Piezeis ministrów przechodzi na
stępnie do omówienia, polityki Ban
ku Polskiego. Ten Bank, m ający po
nad 200 miilj? w walutach obcych,, 
jest

największą potęgą walutową 
w Polsce.

Przechodząc następnie do scha
rakteryzow ania

preliminarza budżetowego,
w ynoszącego 1,980 milj. zł., zazna
cza prezes ministrów, że jest to o 15 
procent w ięcej, aniżeli w  budżecie 
na rok 1924. Należy podkreślić rys 
charakterystyczny tego budżetu: 
oszczędność. Redukcja w ciągu pół
tora roku objęła 58.000 osób, mim oto 
w jednej z dziedzin nastąpiło po
większenie personalu o 2.775 osób, 
tj. w  nauczycielstw ie.

Na oświatę ludową daje rząd poł- 
ęki wiecej, niż otrzym uje ze  wsi 
wszystkich podatków. Mimo c ię ż 
kich warunków rząd wprowadza do 
budżetu na reformę rolną sumę 
znacznie większą od dotychczaso
w ej, gdyż jest przeświadczony o ko
nieczności

Trzy są sposoby radykalnego zażeg
nania kryzysu gospodarczego: Pierw szy 
to dopuścić dc miiacji —, tego nic zro- 

Drugi: przeipiijcfip ctafy Jtd-ężar 
na jedną tytko w arstw ę, na robotnika, 
tego f''c trzeba robić. W reszcie trzeci: 
można błagać obce' pomocy —  i na tę 
drogę nie pójdziemy. Mam przeświad
czenie, żc

Polskę stać na to, żeby nie pu
ścić się ną żaden r. tych radyka- 

lizmów.

Najlepsze są te metody, któne działają 
stopniowo pizez to gruntownie leczą 
niedomagania. Ja k a  objaw  nadzw yczaj 
korzystny wymienia premier ikioleje, któ
re od listopada będ<i mogły czynić inwe
s ty c je  z w łasnych dbehodów. Polska 
musi przetrw ać nieurodzaj tegoroczny, 
by  na przyszłość stać s«ę siLmcjszą. P o 
lityka gospodarcza w roku 1925 wysunie 
się na czoło naszych 'prąc państwowych. J

zapoczątkowania tej reformy już 
w roku przyszłym.

Najważniejszym środkiem techni
cznym do opanowania sytuacji w r. 
1925 będzie z powodzeniem stoso
wany w roku 1924 środek* tj. bud
żety miesięczne.

W  końcu oświadcza prezydent 
ministrów: Naczelnym obowiązkiem  
rządu jest niedopuścić, żeby zloty  
się zawahał, strzedz złotego jako 
największego dobrodziejstwa, a po 
diugie strzedz równowagi budżeto
wej. Ale bezwzględnym obowiąz
kiem rządu jest poparcie społeczeń
stwa w walce z jego bolączkami, 
drożyzną, bezrobociem, zastojem, 
brakiem kredytu i drożyzną kre
dytu.

Przem ówienie prem jera przyjęto 
żywymi oklaskami.

Potlaiek kwaterunkowy.
W arszaw a, 22. paźdz. (Tel. O. P .) 

Komisje w ojskow e sejm ow a i pra
wnicza obradowały nad projektem 
ustawy o zakwaterowaniu wojska w 
czasie pokoju. Przyjęło w niosek-na
kładający na zarządy gminne obo
wiązek dostarczania pomieszczeń 
dla wojska w nieruchomościach wła
snych względnie na ten cel przez 
siebie wynajętych. Na pokrycie 
kosztów  mają gminy prawo uchwa
lania osobnego podatku kwaterun
kowego. Nadto przyjęto wniosek, 
nadający pierwszeństwo wojsko
wym w otrzymywaniu pomieszczeń 
opuszczonych przez urzędy pań
stwowe.

ZW ŁOKI SIENKIEWICZA  
W  DRODZE DO KRAJU.

Zurych, 22. paźdz. (Tel, G. P.) 
W agon w iozący trumnę ze zwłoka
mi Sienkiewicza, w yruszył stąd 
dziś o godz. 3.30 i  przybędzie we 
czw artek o godz. 6 rano do Wiednia.

Buchs, 22. paźdz. (Tel. G. P.) Po
ciąg w iozący zwłoki Sienkiewicza, 
przebył w południc granicę szw ajcar 
sko-austrjacką. a o godz. 12.05 od
jechał do Wiednia.

ZGON WITOLDA JODKO-NAR' 
KIEWICZA.

W arszaw a, 22. paźdz. (Tel. G P.) 
Dnia 22 bm. rano po ciężkiej choro
bie zmarł tu Witold Jodko-Narkie- 
wicz, b. poseł polski w Konstanty
nopolu.

 o------
NOWA MNOŻNA ZA LISTOPAD.

W arszaw a, 22. paźdz. (Tel. G. P.) 
(S) Na podstaw ie uchwały Rady mi
nistrów, mnożna do uposażenia u- 
rzędtłików za listopad 1921, zwięk
szona w porównaniu z ubiegłym 
m iesiącem o 3 punkty, w ynosić bę
dzie 41 punktów.

  iQ  *

URO CZYSTE O TW ARCIE SESJI
,.W CIKA“.

(Telefonem od naszego .kiOfespon.)

W arszaw a, 22. października. (Z.) 
Donoszą z M oskwy, że otwartą zo- 
staija sesja centralnego komitetu w y
konawczego. Na otwarciu sesji obe
cny był rząd Związku sowieckich 
republik, oraz korpus dyplom atycz
ny. Porządek dzienny obejm ował 
sprawy skarbowe handlowe, budo
wy okrętów oraz referat Cziczerina 
o sytuacji międzynarodowej (znany 
juz naszym Czytelnikom w sfre- 
szczetmu. — Red.).

SYTUACJA LABOUR PA RTY  
PO LEPSZA  SIĘ.

W arszaw a, 22. października. (Z ) 
Z Lodynu donoszą: W  sytuacji w y
borczej zaszła dziś pewna zmiana 
na korzyść Labour Party , a to wsku 
tek poparcia tej partji przez libera
łów w niektórych okręgach przemy
słowych.

 o------
POW ODZENIE POŻYCZKI.

W arszaw a, 22. października. (Z.) 
Z Londynu donoszą: W  sytuacji wy* 
niemiecka osiągnęła dzisiaj na gieł
dzie 4 proc. ponad kurs emisyjny.

Ile wojslia s p ł a w i  Mała Ententa.
Praga, 22. paźdz. 0 'c l .  O- P.) .T r i-  | czącą 155.0^0 żołnierzy, w czasie w ojny 

buma“ podaje zestaw ienie liczebność 500.000. Jugosław ia w czasie pokoju 
armji M alej Ententy n.a stopie pokojow ej j 135.000 żołn., w czasie w ojny jeden mit- 
i na stopie w ojennej. C zechosłow acja . jon. Rumunia w czasie pokoju 125.000, ■ 
rozporządza w czasie pokoju arniją U- 1 w czasie wojny 2,400.000.

ł

P. Wojhow M f i o  ingiiizie dii PolsHi.
JE S T  TO N A STĘPSTW EM  NAPADÓW NA D YPLOM ATÓ W  PO L-

SKICil W  MOSKWIE.

(Telefonem  od nas?ego korespondenta.)

W arszaw a. 22. października. (Z.) j przez rząd sowiecki, przyjazd posła 
„Kurjer W ieczorny" dowiaduje się, W ojkowa do W arszaw y został od- 
że w związku z napadami na dyplo- ‘ roczony na czas dłuższy, 
matów polskich, organKowanemi I

■ n n s B i  w w w m m m ' j t m w b  c a r  rx m m m a m m m n

Doskonała kornedja. Wkrótce w Klnie LEW.

Pocieszyciel Kobiet
M0U0 : „Mężczyzno nie dowierzaj kobDcie”.

W spaniałe stroje, bogata w ystaw i, przepiękna inscenizacja.

7108 W  g ło w i  ej  roli o s ła w io n a  G L O R IA  S W A N S O N .

Oszczędny preliminarz budżetowy.
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X muzyki.
(F a n ta z ja  b aletow a p, t. „Chopi- 
niada* i „ W sio n  P ie rro tk i“ E. 

D ohnanyi’eg o ) .
L w ó w , 2 2  października.

U łożyw szy interesującą, peŁ.ą 
zgrzytów  dram atycznych muzykę 
do wywołującej dreszcze i zgrozę 
treści A. Schnitzlera stw orzył Ernest 
Dohnanyi pantominę która zajmuje 
w sztuce scenicznej —  ze względu 
na trudność wykonania — miejsce 
dość odosobnione. „W elon Pierrot- 
ki“ i jego milieu, to  najwłaściwszy  
teren na schadzkę dla piew szorzęd- 
nych artystów  sztuki dramatycznej, 
dla wybitnycti aktorów  m ogących  
odtw orzyć postacie P ierrota , Pier- 
rotki i Arlekina i dla doskonałych  
reprezentantów  sztuki choieogra- 
ficznej, znajdujących tu w części 
baletowej obszerne pole do popisu. 
Tragiczna kolacyjka w  pierwszej 
odsłonie zapełnia zaraz z miejsca 
cały  amfiteatr przenikliwym odo
rem trucizny, sam obójstwa i tym 
podobnych efektów niezbyt .b a le 
tow ych", do tego dziwnie smętnego 
nastroju wtóruje zgrzytliwa harm o
nizacją i instrumentacją symfonia 
orkiestralna, a suma tych nieprze
ciętnych wrażeń oszałam ia słucha
czów  i w idzów, w rzucając ich 
w  przepaść otoczoną nad wyraz 
dramatycznymi konfliktami. Rezultat 
takiego zespolenia w pantominie 
kompozytorskiej z artyzmem sce
nicznym mógłby być silnie działa
jący na audytorjum, piękny, a 
nawet okazały, gdyby postacie 
poprzednio wymienione znalazły 
wszystkie znakomitych nec plus 
ultra przedstaw icieli. Udatnym i ar
tystycznym chwilami kreacjom pp. 
S. Biczównej (Pierrotka), St. Fali
szew skiego (Pierrot) i J. Cesarskiego  
(Arlekin) nie zawsze było można 
przyznać■, ow e tnaximum uznania, 
a niektóre blade pod względem siły 
dramatycznej momenty wytwarzały  
zespół nieraz jakoby połowiczny, 
nieśmiało poruszający się między 
granicam i, które oddzielają sztukę 
choreograficzną od typowego dra
matu. Reżyserja i mise en scene 
były po za tern — dzięki staraniom  
p. St. Faliszew skiego — bardzo 
efektowne i nienaganne. Orkiestra 
w yw iązała się pod batutą p. Miłana 
Zuny doskonale ze sw ego zadania, 
a kreśląc te słow a niepodobna za
razem  przejść milczeniem nad dość 
niesmacznym dopiskiem ogłaszają
cym  że: „Pas des deux, muzyka 
A. Areńskiego, odtańczą S. Biczówna 
i 1. C esarski*.

Zapytuję w ięc, czy muzyk-kom - 
pozytor tej miary jak E. Dohnanyi, 
i caiość a:tystycznie w ykończona, 
a tern samem nietykalna, jak „W e
lon Pierrotki" wym agałyby jeszcze 
uzupełnienia lub „korekty" za po
m ocą dodatków wypożyczonych  
z obcej tw órczości ?...

W ykonanie dramatu Sclinitzlera- 
Dohnanyi’ego poprzedziła jakaś 
dziwna, i to niebywale dziwna 
„Cheoiniada*. Pom ysł ilustrowania 
utw orów  Chopinowskich tańcami 
nie jest nowym i nieraz już bywało, 
że dyskretnie podana i nie ulega
ją ca  żadnym zmianom muzyka tego 
mistrza stanow iła podstaw ę do ja
kiegoś popisu choreograficznego. 
Ale chodzi tu o sposób i formę, 
o  zachowanie pewnego pod wzglę-' 
dem smaku artystycznego „modus 
in reb u s“. Instrum entach p. Łoziń
skiego przedstawia się natomiast 
jako karykaturalny zlepek narusza
jący nawet harmoniczną istotę arcy
dzieł naszego mistrza tonów. Kom-

„ O A Z E 1 A P O R A N N A 0  z  d n ia  M , p ą ź d z ie n ijR a  1924 .
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Cziczerin przemawia.
My chcemy z Poiską zaw sze żyć

w przyjaźni 
I >iić z olin ayeh g alizck  girlandy. 
W ięc czemuż Boiska złości nas i drażni. 
Śląc do bołs.zuwji dywersyjno bandy?

Także nic mafia ponńe dobrej sprawie 
1 wywołują wiolo skarg i krzyków,
Owe codzienni napady w W arszaw ie  
Na konsularnych naszych urzędników.

Zawsze to przyw ieźć może do kontuzji, 
Gdy ktoś zagU Ja ci w środek podwórza. 
Mogę Łrfrcefitó wam w imieniu Gruzji, 
Żc interwencja w asza ją oburza.

Tak rzekł Cziczerin pewnym siebie
tonem.

Robiąc baranka z drapieżno?') wilka, 
W ięc kto odw racać chce kota ogonem, 
Niechaj u niego wczoiie lekcji kilka.

na ta byty
Rozruchy głodowe w Armenji sowieckiej.

rannych.
7 zabitych, 46 ciężko

(Telegram  w łasny „G azety Porannej*).

P o g r a n ic z e  s o w .. 22  paźdz.
Z Aleksandropola (w  sow iec

kiej części Armen i) donoszą: Miasto 
obsadziły olbrzym ie tłu m y  g ło 
d u jący ch , dom agając się żywności. 
W ładze lokalne odmówiły temu żą
daniu. Rzesze chłopskie odparły  
w ów czas, że nie opuszczą miasta, 
dopóki nie dostaną pom ocy apro- 
wizacyjnej.

Na tem tle doszło m ię d z y

chłopam i a cz e rw o n o a rm ie jca m i  
do k rw a w e g o  s ta r c ia .  Siedmiu 
chłopow zostało zabitych, 4 6  osób 
odniosło ciężkie rany, a ponad  
kilkadziesiąt lżej rannych.

Zajście to w yw ołało m asow e 
rozruchy w całym rejonie, zamiesz
kanym przez ludnoś: orm iańską. 
W  wielu m iejscow ościach Ormianie 
zniszczyli wszystkie lokale komu
nistyczne.

KałabarówSa przestała być łącznikiem celnym 
z Ukrainą sowiecka.

Agendy jej obejmują Podwołoczyska i Husiatyn.
Lw ów , 2 2  października.

Jak nas informują, D yrekcja Ceł 
zarządziła zw in ięcie  Urzędu cei- 
n ego w  K a ła h a ró w ce  ze względu 
na m inim alne ro zm iary  ruchu  
tow arow ego przez ten punkt wcho- 
doWy r brak stałego połączenia 
z Ukrainą sow iecką, zw łaszcza  
wobec zwinięcia korespondującego  
rosyjskiego Urzędu celnego w  S a- 
tanowie oraz ze względu na nieko
rzystne warunki komunikacyjne z są- 
siedniemi miejscowościami.

Z dniem zwinięcia Urzędu cel
nego w  K ałaharów ce, droga pro

w adząca obok tego Urzędu prze
staje być drogą celną, natom iast 
wszelki ruch tow arow y i osobow y  
zosfaje skierow any na drogi celne 
przy Urzędach celnych w  Podw o- 
łoczyskach lub llusiatynie.

Przekraczanie linji celnej z to-  ̂
warami na drodze prow adzącej pi z / '  
b, U rzędz!e celnym w Kałaharów ce  
jako na drodze ubocznej d o p u s z 
czalne je s t  tylko z a  z e zw o len iem  
w ła d z y  celnej,  co  jednak nie na
rusza w yjątkowych przepisów nor
mujących ruch graniczny i handel 
wymienny tow arów  z Rosją, Ukrair.ą 
i Białorusią na linji Zbrucza.

i i)!- v- Arsen nar
Natrafiono na łtie w okolicy Warszawy,

Lwów, 22 październ ka.
W  Nowym D v o rze , koło Ja 

błonny, ukazał się pizy kopaniu 
grób ciałopalny obstaw iony kamie
niami. N atychm iastow e badania, 
przeprowadzone przez pioL dr. W t. 
Antoniewicza wykazały, że jest to 
giób w obstaw ie kamiennej, zawie
rający 13 p o p ie ln ic  z m a lo w a -  
nem i p rzy staw k am i.

Z charakteru urn oraz wyrobów  
bronzowych i żelaznych w popiel
nicach pomiędzy spałor.emi kośćmi 
zm arłych można w n .sić, że grób  
ten jest pokrewny grobom  t. zw.

skrzynkowym i że p ochodzi Z VI 
w ieku przed N ar .  C hrystusa.  
Reprezentuje on jeden ze śladów  
pooytu w OKolicath W arszaw y  
s z c z e p u  półn ocn ego , k tó ry  z nad  
B ałtyk u  przesu n ął s :ę  z koń
cem  s ta rs z e g o  okresu ż e la z a  
przez śro d k o w ą  P olsk ę  do Ma
łopolski i na Śląsk.

Dzięki inicjatywie osób, rozu
miejących wielką w artość naukową 
zabytków przedhistorycznych zo
stały uratow ane dla nauki i dla 
Muzeum warszawsk ego nader ważne 
wykopaliska.

pozycje fortepianowe Chopinaw ogó
le i po większej części tracą wiele 
w układzie orkiestralnym, a cóż do
piero mówić o tym niezrównanym  
balaście niedostosow anych do ch a
rakteru- kompozycji instrumentów, 
pod których ordynarnjem bizmle- 
niem zanika cała poezja tych mis
ternych nokturnów i pieludjów, tych 
czarujących mazurków i polonezów. 
Chopiniatę zabija więc nie pomysł,

tylko sposób jego wykonania, czyli 
układ muzyczny w prost niemożliwy.

Tańce, jako takie, podobały s ;ę 
ogólnie, tym zw łaszcza, którzy —  
co jest dość trudnem —  potrafili 
patrzeć na scenę nie słuchając or
kiestry. że ś . p. Chopin prze
w raca się w  grobie, zatruwała mu
zykalnym słuchaczom i te resztki 
zadowolenia. (f. n .)

M imochodem .

W Teatrze Małym mogłoby 
być cieplej.

Lw ów , 22. paźdzernika.

Jedna z czytelniczek naszych pisze 
nam:

0  T eatrze  Małym w ostatnich cza- 
s .c h  tyle było nieprzyjem nych w znua. 
r.ck, żc będąc szczerą p rzy jació łką sce 
ny i nic c h c ;c  bynajm niej zrażać pu
bliczne ści do uczęszczania do teatrów , 
z prawdziwa przykrością pozwalam so 
bie Szan. R edakcję prosić o gtos w sp ra , 
wic lticdonugań tego teatru.

1 jeśli to czynie, to w łaśnie dlatego, 
żeby kierow nictw o teatru zapobiegło 
złomu, które musi ujemnie v płynąć na 
frekw encję*

B ędąc przed paru dniami w T eatrze 
M ałym  zziębłam tak niemiłosiernie, że 
przyjem ność tę p r/ yp łacjam  kilkudnio
w ym  katarem  ze ws/ystkiemi jego 
przymależnościami.

Zimno w sali Domu katolickiego jest 
plaga, która daw ała się przykro odczu
w ać jeszcze w tedy, gdy służyła ona In
nym cclotn — kier.IV. niciwo teatru win
no się z tem liczyć i gdy nastaną chło
dy postarać się o należyto ogrzanie sali, 
gdyż w lo Jo w ite j atm osferze nawet 
najlepsza sztuka nic dozna napswrto 
ciepłego przyjęcia, ani nawzajem tiie 
zdoła rozgrzać publiczności. A kto się 
raz nabawu kataru, zanim zaczną opalać 
salę, już będzie jci unikał, choćby z na
staniem kalendarzow ej zimnej p o jy  w 
T eatrze  Małym panowujo rajskie ciepło,

P a.

KRÓL ALFONS HISZPAŃSKI IN TERE
S U JE  SIE POLSKA.

M adryt. 22. pa łdz. ( i d .  (j. P .) W  
czasie dłuższej, audiencji udzielonej 
prof. w olnej w szechnicy Jan o w i K ras
sow skiem u, -król Alf ju s  ujawni? wielkie 
zainteresowanie się dla spraw y organ i. 
i-acjl i rozwoju wolnej wszechnicy, k tó 
re j je s t honorowym członkiem j infor
m ow ał się szczegółow o o intclektual- 
neni życiu w Polsce.

EKIIST Ł E I l Z
Fabryka in-trum entów  optycznych

WETZLAR
wystawia swoje najnowsze wyroby

M i k r o s k o p ó w  różnych typów, 
P rz y rz ą d y  projek cyjn a

i m ikrofotograficzne.
L u  p y  i r. p.

W  MAGAZYNIE MEDYCZNYM

L w ó w  A k a i ł e n i f c k a  S 6
Do łaskawego zwiedzani? najuprzejmiej 
zaprasza J. W. Panów Profesorów, Le

karzy i t. p.
Reprezentant:

F. MEROWICZ
7399 W E T Z L A R .

L W Ó W , G r o d z i c k i c h  2«
Wpisy od 6 —8 wiecz. 7495
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TRESOW ANA FOKA.

Ogród zo hogiczny w l.oiidynic posiada inkę o nadzw yczajnych m anierach 
tow arzyskich. Gościom, przyu.wżytym je j icie ddęk iic  ̂uprzejmymi ukłona
mi, poczem  urządza na ich cześć  popisy g iim iu si\ cen . Ryciu i nasza p rzed sta- 

% wia edukowaną fokę w chwili, gdy po popisach akrobatycznych używa od
św ieża jące j kąpieli. .

ifyiicjo ?
Sensacyjne informacje naszego korespondenta warszawskiego.

(Telefonem od naszego koresp-j.

W a r s z a w a ,  2 2  paździe n ka. W  związku z sygnalizow aną Wam 
przezemnie w iadom ością o zasnierzonem ograniczeniu  ulg p r z e ja z 
dowych, p rzysłu  -u jących  p ra c o w  ;ikom k o lejo w y m  i ich rodzinom  
dowiaduję się, że pizediniotem rozpatrywania Kierujących czynników  
kolejowych w W arszaw ie są także inne ulgi k olejow e, a w szczegól
ności zniżki ta ry fo w e  przyznane pracow nikom  aństwowym i o so b ęm 
wojskowym, które ró w n ie ż  m , ją  u lec o g ra n icz e n iu .

W edług informacji dochodzących mnie z kół powiadomionych zdaje 
się nie ulegać w ątpliw ości, że leg ity m acje  u rzęd n icze  m a ją  b y ć  
opod atk ow an e. — Decyzji w  tej spraw ie oczekiw ać należy w czasie  
najbliższym.

W y m i a r1 podatków musi być  prawidłowy.
Okólnik ministerstwa skarbu spowodowany orzeczeniem Trybu

natu administracyjnego.

Str. 5

Z dnia.

Bewizja mmtithtiKi.
L w ó w , 22  października.

( = )  Nadmiernej w ysokości zy
ski kupców w e wszystki h p a d 
ziach handlu są jedną z głównych  
plag dręczących bezliiośn e społe
czeństwo. Zyski te w stosunku do 
uprawnionych zy ków przedwojen
nych są ni współmiernie wysokie, 
a w stosu, ku do płac otrzymywa 
nych przez w arstw y pracujące nie 
wytrzymują absolutnie kryiyki.

W edług inf rmacji zaczerpnię
tych przez „Kurjer Poranny** u źró- 
deł m iarodajnych, w najbliższych 
dniach przeprowadzona ma być re
wizja zysków kupieckich. Obecne 
zyski kupców  mają sw ą podstawę 
w orzeczeniu specjalnej komisji zwo
łanej w r. 1923, kióra ustaliła w y
sokość zarobkó.y w każdej po
szczególnej gałęzi handlu. Było t , 
je d n a ; w okresie dewaluacji a więc 
czasie, gdy określenie stosunkowo 
wysokich norm zarobkow ych, miato 
poniekąd swe usprawiedliwi, nie. 
W  zwią ku z p zeprowadzo, ą sta
bilizacją waluty stosunki te winny 
ulec zasadniczej z rian ie . Oczywista, 
zyski należałoby stopniowo zmniej
szać, by z czasem  pow rócić do 
norm przedwojennych.

W  niedalekiej przyszłości, od
będą się w tej spraw ie w W arsza
wie rokowania z przedstaw icielam i 
poszczególnych branż kupieckich. 
Na konferencjach tych zapadnie de
cyzja czy zyski ciągnione w tej 
chwili są bezwzględnie uspraw ie
dliwione czy też może nader wy
górowane. U stalone w ięc będzie 
maksimum wysokości zysków, przy1 
cz 'in  kupca pobierającego ponadto 
pociągać się będzie do odpow ie
dział ości sądow ej za upraw ianie. 
ILkwy. Ustalone normy zarobkowe 
służyć będą Izbie skarbowej, jako 
materjał informacyjny przy pobie
raniu podatku dochodow ego. Na 
pierwszy ogień pójdą zapewne kup
cy handlujący manufakturą, poczem  
rewizji poddane będą zy ki han
dlujących skórami, konfekcją i t. p.

W o bec nlsk ch plac w sk su n k u  
do przedwojennych, należy życzyć 
sobie, by rew izja ta mogła przy
nieść jaką laką ulgę m asom  pra
cującym.

Ale to wszystko odnosi się ńa- / 
f3zie niestety tylko do W arszaw y. 
Gdyby tak lwowskie czynniki kom
petentne zechciały w tej sprawie  
pójść śladem stolicy. Spotkałyby  
się ze szczerą w dzięcznością sze
rokich m as konsumentów.

W ś r ó d  pism  i książek.
1 ę------------- 1,1

41. zeszyt „Iskier* otw iera interesu
jący  artykuł W . Kope/.ewskicgo pt. „W  
królestw ie naity“ , przedstaw iający nam 
uictylko doniosłość zagłębia b orysław - 
skiegn dla dobrobytu państw a, ale tak
że charakteryzujący wybornie życic i 
s to surlkj tam tejsze, łnż. S. Burzyński, o -  
powiada nami o historji1 i rozwoju dróg 

/ na świecie od czasów  starożytnych do 
najnow szych. Opis wycieczki oficerów  
polskich do Jugosław ii zaraiajarma nas, 
dzięki ciekawym ilustracjom z najw y- 
bitni-ejszcmi miejscowościami tego pań
stw s.

B T A D l j g Ł A N R

Adwokat i obrońca 7486

Dr. Eugeniusz Reiter
‘ Lwów, Jagietloń sk a Zf>( j

Lwów, 22  października.
Ministerjum skarbu rozesłało do 

wszystkich izb skarbow ych przy- 
pomnie ie o p o trz e b ie  r ó w n o 
m iernego o p o d a tk o w a n ia  przez  
prawidłowy wymiar podatków z za
znaczeniem, iż s k ła d a n e  p rzez  
płatników  z e z n a n ia  powinny  
b y ć  brane p od  u w a g ę  jedynie ,  
g d y  od p o w iad ają  -istotnem u  
s ta n o w i rzeczy , z jednoczesnem  
s osowaniem odpowiednich przepi
sów karnych do tych płatników ,, 
którzy bądź uchylają się od skła
dania zeznań, bądź składają zezna
nia meprawdziwe. Jednocześnie wy
jaśniono, iż w edług obow iązujących  
przepisów w zakresie podatku do
chodowego i majątkowego w ładza

"Wymiarowa nie może określić od
miennie podstaw wymiaru od po
danych przez p atnika we wniesio
nym termi.de zeznaniu, jeśli uprze
dnio hie dano płatnikowi sp oso
bności do udzielenia wyjaśnień, 
w zględme poparcia zeznania dow o- 
dam z ksiąg lub w inny sposób. 
Natomiast scisie i nie budzące ' 
w ątpliwości zeznania poszczegól
nych płatników, których m oralność 
podatkowa nie podlega zakwestio
nowaniu, winny być przyjmowane 
nietylko za podstaw ę w ym iaru, lecz 
służyć za sprawdzian przy ocenie 
zeznań nierzetelnych.

Instrukcja ta jest —  należy pod
kreślić —  skutkiem orzeczenia try
bunału administracyjnego.

P roszę o g ło s!

Gzy nie byłoiy wska
zana rewizja?

Lw ów , 21. paźdznertiika.
W  jednym z lw owskich gimnazjony 

pryw atnych odbyła się przód kilku dnik„ 
mi konferencja klasyfikacyjna, z której 
syn mój w yszedł w ykazany z sześciu 
przedmiotów. Poniew aż widziałem, ze 
uczył się bardzo gorliwie, a pom agając 
inu w nauce, w isjziaiern , że jes t stale 
przygotow any, obchodząc poszczegól
nych piofesorów  nic taiłem sw ego zdzi
wienia. T cóz si? okazało ! Oto pierw szy 
z rzędu profesor przyznał, że syn mój 
La dw ójkę nie zasłużył, że robi niezłe 
postępy, i e  pracuje sumiennie, jednak 
zestaf w ykazany, aby ,.nie zaniedbał 
się w p -a cy “ . To samo drugi profesor 
i trzeci. Z sześciu przedmiotów jedynie 
w  dwóch syn mój mial zanotowaną 
dw ójkę, otrzym aną na godzinie. Resztę 
not zepsuto mu ..dla zacnęty  i zw iększe
nia ambicji'*, pocieszając, że ta p ierw , 
sza konferencja nie ma żadnego w pły
wu na ostateczną klasyfikacje.

S y n  mój by} Innego zdania Popadł 
w  czarną rozpacz, a gdy się dowiedział, 
że jego kolega, zbija jący ca ły  dzitń 
bąki, dostał tytko p ije  dw ójek, ośw iad
czył, że ta k ie  się uczyć nie będzie.

O He mi wiadomo, tego rodzaju ..za
ch ęty " sa  przyjętym  system em  pedago
gicznym. Czv jednak nie należałoby go 
poddać gruntow nej rewizji z uwagi na 
to, że zam iast skutków  dodatnich naj
częście j w yw ołuje zniechęcenie i p o . 
czucie krzyw d y? Jeden z ojców.^

Pożar w zbrojowni 
warszawskiej.

(Telefonem od naszego korespon.j

W arszaw a, 22. października. (Z.) 
Dzisiaj o godz. 5 ramo wybuchł po
żar na terytorium zbrojowni w ar. 
szawskiej Nr. 2, należącej do D. O. 
K. W arszaw a, a m ieszczącej się 
przy ul. Stalow ej. Pożar w 'c ią g u  
kwadransa został umiejscowiony. 
Przyczyną jest najprawdopodobniej 
krótkie spięcie przewodników elek
trycznych, gdyż w budynku nikt od 
w czoraj (godz. 5 popot.) się ule 
znajdow ał. Na mtejsee wypadku 
przybyły  w ładze rządowe, cywilne 
i w ojskow e, które prowadzą śledz
two i ustalają straty .

«— ,o —**

JU B ILEU SZ  ZAŁOŻENIA GDAŃSKA,,. 
TRZEZ.... SŁOWIAŃSKIEGO KSIECJA.

Gdańsk, 22 pażdz. (Teł. G. P .) Pru
sa porusza sp iaw ę 70U-lcUiiego jubileu
szu założenia m iasta. W edług najnow
szej pracy jednego z niemieckich uczo
nych datą nadania przez księcia pomor
skiego Świętopełka źleini kolonistom 
niemieckim celem założenia miasta 
Gdańska ma b yć rok 1224, lub 1227. 
Pism a, przypom inające Ic daty dowodzą, 
żc senat powinien, niezw łocznie przy
stąpić do przygotow ań obchodu jubileu
szowego.

— M W — w— ągBBBBB—

D E M E M  T I.
Na skutek rozsiew anych taP,żywych 

pogłosek podajem y niniejszem do pu
blicznej wiadomości, żc wina nasze 
sprzedajem y jedynie P T . HurtowiwkoJii i 
Kupcom. -s

W ina te nabyw ać można deUjfcczrae 
w c w szystkich handlach delikatesów , w 
składach win ; pierwszorzędnych re 
stauracjach. 7Ó01

Generalne Zastępstw o j Cen
tralne składy win francuskich: 
W ILL TOURNER &  CO. a Bor- 
deaun i J . FA IV ELEY a Noits-St. 
Georgc. —  Biura: Lw ów , ul, 3-go 
Maja I. 19, Teł. 21-88. — Składy 
i, piwnice; ul. Dominikańska 1.3L 

Tel. 26-261.

Dziś 23 b. m. WIELKA PREMJERA w „ A P & L L O ”

Królowa Moulin Rouge
R z e c z  d z i e j e  s i o  w  F ą r y ż u .  O r y g i n a l n e  z d j ę c i a  z  f f l o u l i n  K o a g c .  P r z e b o g a t a  w y s t a w a

fiia jiita ln a  tra g ik o m e d ja

F D T f iS Z  i F E E L I H I I T T E H
w y św ietlan a  o b e c n ie  w M A RYSIEŃ CE i KOPERNIKU c i s z y  się  og ro m n em  

p ow odzeniem . A rtyści am ery k a ń scy  (Ich g ra  I m im ika) s ą  n iezrów n an i.
W S P A N I A Ł E  T O A L E T Y  A fA  Ż Y W Y C H  M O D E L A C H

b u d z ą  p o d z iw  ś w i a t a  k o b i e c e g o -
„Potasz i Perlmutter" tylko czas krótki nozosianie na programie- 750^

0154310701
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KRONIKA.
1 EATR W IELK I:

C zw artek : „Złoto Renu".
P iątek : „C h o p in u ia" f  „W elon p ier. 

fo tk i" .
Sobota o godz. 3 napoi.: „Straszny 

Srwór“, przedstaw ienie dla młodzieży.

T EA TR  M A ŁY:
C zw artek : „dodatek m ająikpw y".
P ią tek : „Podatek m a jitk o w y ",

TEA TR N O W OŚCI:
C zw artek : „P a jacy k ".
W  piątek 24. bm. .,Praw dziw a mi

ło ść "  Roberta B racco .

/. *  
f, Na piatkowem przedstawieniu „Pra
w dziw ej m iłości" B ra c ia  w  T eatrze No_ 
[wości ceny biletów są o wiele tańsze, 
gdyż wynoszą praw ie 50 proc. mniej niż 
teny- operetkow e. „Prawdziwka m iłość" 
jia leży  do arcydzieł w łoskiej literatury. 
R eżyseru je  p. Orzech iwski.
. U roczysty poranek ku czci Sienkie- 
i.wicza. W  niedzielę, A * o lz .  12 w połud
nie odbędzie się w T eatrze  W ielkim z, 
'■powodu sprowadzenia zwłok Sienkiew i
cza  do kraju uroczysty  poranek, na kló_ 
jo g o  pregrain złożą się : Przemówienie 
•L. PiilrskiiDgo, śpiew solow y artystów  
^naszej sceny  pp. P latów iiy , Lipow skiej, 
.Praiwdzica i Cyganika, produkcja chóru 
•„Echa", deklam acja C. K rzyżanow skie
go oraz żyw e obrazy  ułożone przez 
znakomitego arty slę-m alarza  S . Badow
skiego.

R ozpoczęcie sprzedaży abonamentu 
listopadow ego. W  sobotę 25. bvn, rozpo
czyna się sprzedaż abonamentów listo - 
ptidowych. W  miesiącu tym  z now ości 
ukażą s ię : .Niziny" opera D‘Alberta,
operetka „M aritza". w dzi.de dramatu 
i  koniedji „NiebosKn kom edia" K rasiń
skiego. ,.M arjon :tk i ileż nam iętności" R . 
di San Seconao , dalej .P ra w o  poca- 
,}unku-‘ oraz widowisko „M łynarz i jego 
,’córka“ Abonamenty sprzedaw ać się bę- 
(d ;ie  jak  zw ykle w  kasie T eatru  W iel
kiego na I. piętrze. Rów nocześnie w 
■kasach biletow ych sprzedaje się co- 
ck.iemiie abouameiit prem iow y, na który 
■jest wielki pokup.

&
f i u r O  k o n c e r t o w e  m . t u f r k a .

Poniedziałek, 27. października: f il.
K oncert abonam entow y: Sew eryn  Eisen- 
berger, pianista.

P iątek, 3 t. paźd:iern,iką:_ IV . K oncert 
"ibomamentowy. Enrico M ainardi, w io
lonczelista (Rzym ). 1488

-—o—
Z cyrku Kornackiego. W  dniu w czo

rajszym  w ystąpił do w alki szampion 
czesk i H ajek, który  w alczy ! w czoraj 
dwukrotnie i pokonał W cissb erg " i szam 
piona Europy Kadcna. Dziś w aiczy Ha- 
je k —Bam bula. Oprócz tego w alczą: 
c z a rn a  M a sk a —Krdett i  ,W e"sb erg — 
Zieliński.

* Z lw ow skiego Okręgu sokolego. Ce> 
leni uczczenia pamięci H enryka Sien
k iew icza  w zyw a Zarząd w szystkie so- 
to te  gniazda lw ow skie i gniazdo klepa- 

/ro-wskie do w zięcia udziału przez liczne 
delegacje w sobotę 25. brrr. o  10 przed- 

/pot. w Bazylice katedralnej w urorzy- 
/•sżjem nabbtżeństwtfc y.ałobnerrj. Zbjtżir- 
'ka  pod amboną. W  niedzielę w iecz. u- 
, rządzą w szystkie g n ta z ją  wiec/żonki ku 
czci Sienkiew icza.

S en sacy jn y  W ieczór. Zapowiedź 
..W ieczoru Złotego O sła” obudziła wiel
kie zainteresow anie. - Zaw. Związek L i
teratów  Polskich wpadil na bardzo szczę 

1 śliw y pom ysł stw orzenia nowego lypu 
jłwieeziorów literack ich , • pośw ieconych 
, w szechstronnem u oświetleniu pewnych 
epokowych zjaw isk w literaturze św is- 

fJa. P ierw szy tego rodzaju w ieczór o- 
, pracują diwaj znakomici literaci: Edwin 
l Jędrkiewic.'7 i Jan  P a randowski. W ie- 
jcz ó r  odbędfiśe się 27. bm. w: sali Insty- 
^tuld Technol. (Bourłarda 5).
t Polski Czerw ony K rzyż (Okręg 
Lw ów ) zaprasza na posiedzenie Korni- 

'tedu głów nego okręgu, które odbędzie 
'się  31. bm. a gokfe. 19-tej przy ul. B ie - 
flow skiego.

Z ż y d a  młodzieży. W alne zebranie 
„Zjednoczenia" odbyto się w niedzielę 
119. bm. Po złożeniu sprawozdania przez 

IVrzew. p. Z. Diamanda i poszczególnych 
•referentów uciiwalono ustępującemu w y_ 
.działową absoiutorjum. W yrażono rów 
nież uznanie red. „Zjednoczenia" p. Kar_ 
.łjolow i za bezinteresow ne Pri>wd>dzań«

Zitils i o p i  v W p sis.
Zakażone rozmyślnie groźnemi bakcylami.

(Telefonem od naszego koirespondesita.)

W arszaw a, 22. października. (Z.) 
.Przegląd  W iecz.“ podaje śe iz a cy j-  
ną wiadomość, jakoby w transpor
cie 7 'w agonów  gęsi z sowdcpii, zna
leziono gęsi, zdradzające oznaki za
trucia Zarządzono szczegółow e do
chodzenia, ponieważ transport tein 
m ógłby się stać przyczyną licznych

wypadków śmiertelnych.
W ezw ano lekarza specjalistę, 

który zbadał padłe sztuki gęsi i do
szedł do wniosku, iż. bezwzględnie 
były  one zarażone. Zbadaniem tej 
ca łe j spraw y zajmie się jeszcze spe
cjalna komisja rzeczoznawców.

pisma Na czele nowego zarządu stanął 
dr. fil. 11. Scitippćr.

W ieczór projekcyjny i odczyt d .a  
Fuchsa odbędzie się staraniem  Sekcji 
N arciarzy 1. L. K. S . „Gzaruii", w pią
tek 24. bur, o godz. 7 w jćczorcm , w lo
kalu klubu ni. Rutorwiskiogo I. 8. W^lęP 
wolny - goście mik? widziani.

Znany okulista, Pryuiarjusz dr. Zioń 
t. o w ićcit.

Udogodnienia dla sfer urzędniczych 
i inteligencji pracu jącej. Znana w s^uro- 
kich sferach naszego miasta, a także do
brze zapisana pośród przyjezdnych7 ka
wiarnia „De la P a ix ‘‘ wprowadziła — 
jak  się dowiadujemy —  uTządzewie ze 
w szech miar zasługujące n,a pochwałę. 
Oto zarząd, licząc się z coraz baidiz'ej, 
mimo naszej ustalonej w aluty, postępu
jącą  drożyzną, rozpoczął z omem w czo
rajszym  w ydawanie tzw. „śniadań u- 
rzędn#czyeh“, prze,„leczonych dla szero
kich sfer inteligencji pracu jącej, a p-rze- 
dowszystkicm dla urzędników, udają 
cyc.Ii się w porannej porze do biur. Śnia
dania takie w ydaje kaw iarnia j,,'dc la 
Paiix“ codziennie m iędzy godziną 8—9 
rano w cenie 35 gr. za porcję, składa
jącą  się z w yśm ienitej kaw y i bułki. Nie 
ulega kw estji, że ta  now ość spotka się 
z żjiczliw em  przyjęciom  pośród naszej 
publiczności, która będzie m iała moż
ność taniego posilenia się w godzinach 
porannych, a ponadto przeglądnięcia pra 
sy  porannej w  pięknie urządzonym loka
lu kawrafnraniyjui, położonym w samem 
centrwm miasta W  innych porach dniia 
v. kaw iarni te j ha\va, na sposób wiedeń- 
sR i „z pianką", kosztuje tiiftco drożej, 'co 
nie może uchodzić za cenę w ygórow a
ną, zw ażyw szy, że iest to kaw iarnia u- 
częszczana przez św iat kupiecki, z po
śród l tórcgo -wicie osób niejednokrotnie 
po kilka gedzin korzysta z lokalu i urz.ą* 
dzenia kaw iarni „de la P a ix “ celem  za
łatw ienia interesów , nic za to, ponad oe- 
ne konsumpcji, nie uiszczając.

Micnal Duda, tenor opery poznań
skiej. w ystąpił z wielkietn powodzeniem 
we Wiedniu na koncercie urządzonym 
przez' poilsfae Stow arzyszę nic „Strze-i 
Cna ' Recenzenci w iedeńscy podziwiali 
wyszkolenie głosu młodego artysty , 
szczególny zachw yt w yw ołały  a>rje z 
„H alki", piesnii Niewiadomskiego i in
nych kom pozj-torów. P . Duda jest lwo

wianinem i był uczniem znanej śpiew a
czki c perow ej p. H eleny M oysseow i- 
czow ej.

(t .) P rzez sufit zi strychu włamali
się  nieznaini spra.wcy do składu obuwia 
Sdieuracha i śeidenw erka przy pl. K ra
kowskim 27. i skradli 188 par rozm aite
go obuw ia w artości i 800 złotych,

(t.) Napad nożowców. Na przecho
dzącego w czoraj wieczorem  w tow a
rzystw,ie siostry przez ul. K ętrzyńskie
go kontrolera M. K. I:., Stefan,, K oło
dzieja, napadli dwaj nożow cy i zadali 
mu pięć pchnięć nożem w głow ę i w 
plecy, porzem zbiegli w kierunku cm en
tarza Gródeckiego,

(t.) 500 dolarów skradziono kupcowi 
z Erodów , Izydorow i O stersetzerow i, w 
czasie załatw iania Interesów  w ka
w a m i.

(t.) Kradzież torebki srebrnej wraz 
ze sznurem pereł. ,Mina Kann, zam przy 
ul. sw. Stanisław a 4„ doniosła do poli
cji, iż w czoraj w sklepię je j jaw ili się 
dwaj nieznani, prawdopodobnie cudzo
ziemcy i nic nic kupiwszy, skradli s re 
brną torebkę, w której b y ł sznur pereł. 
W  krótkim czasie aresztow ała policja: 
podejrzanych o tę krad zież .' Okazało 
się, że są  to Sza je  Steinberg z Tom aszo
wa Raw skiego i Mordko Blady z No_ 
worademska.

(t.) Kradzież strychow a. Nieznany 
złodziej skradł po rozbiciu zamków ze 
skrzyń Eianeiszka B uazyuy. zatu. przy

ul. Nowy Św iat 5., różną garderobę
w artości1 195 zl

(t.) W  tram w aju KD skradziono Hu
gonowi Burnfefdęwi, aptekarzow;! zeru. 
przy» ul. Pćarpiiiskiego 13., bramiLug ni
kli w any z nabojam i.

(t.) Krw aw a Kłótnia sąsiadek. Na 
Pogotow ie ratunkowe zgłosiła się Euge- 
i.ja Nittmanowa, zam. przy ul. Bogu» 
sław skiego 18., z pokaleczoną głow ą i 
uszkodzeniem okiem. .lak podała N.ićtnia- 
r.owa, sąsiadka je j, M aria A leksandrow i. 
tzow a, obita ia w czasie któuiii trzc- 
paczka, Nittmatiowej grozi utrata oka,

( t ) Napadu szału dosial 18-letnl 
rto tr  Y/ojciechow sk1 w mteszkat *iu swo 
je j matki przy ul. Zielonej 5. W ojcic- 
clicrwski w szale począł w szystko łamać 
i niszczyć. Zaw ezw ane Pogotow ie ra
tunkowe odwiozło szaleńca do szpitala 
powszechnego.

(t.) Nożami Dorżuęli M aks Segal i 
Hersch l.u cncr dozorczynię domu przy 
ul. A rciszew skich 4., A nastazję Kulpę 
i je j syna G abriela Iw ańca. Pogotow ie 
lattm kuw e zaopatrzyło oboje. Scgala i 
Luchera osadzono w aresztach.

( t ) Pierścień zloty z szafirem  i 2 
biylantam i pozostaw .l jakiś rzezim ie
szek w ręku kupującego i sarn uciekł na 
widok zbliżającego się posterunkow ego. 
P ierścień  zdeponowano na policji, gdzie 
w łaściciel jego może go odebrać.

(t.) O zniknięciu „19-lctniej, przy
stojnej i naiw nej" si rżącej, Marji Szłe- 
>o-ró\vi’y, doniósł pracodaw ca je j, .tiicn- 
ryk u e y tr ,  zam p iz v ,u l.  L. Sapicuy 1. 
Szlczi iov.ua w yszła z ćorn i je sz cz e  ł9 .  
bm. wicczorerr^ pozostaw iając sw oje 
rzeczy i dotychczas nie pow róciła.

(t) Starcie miasta z wsią na torzc  
tram wajowym . Na pl. Krakow skim na
stąpiło starcie  w.czu tram w ajow ego Nr. 
9  z wozem gospodarza z Duwężowcj, 
W asyla Ruskiego Przyczyn ą byty spło
szone to n ie  z  jedinej strony, z drugiej 
nieuw aga motorowego, który zam iast 
zatrzym ać wóz, 'gw ałtow nem  dzwonie
niem płoszył kornie. N astępstw a były  
obustronnie. W asyl złam ał przednie ko
ło i pokaleczył konie, tram w aj pojechał 
dalej bez szyby.

(t) Nagle zachorow ał na ul. Legionów  
służący Zakładu Braicd Albertów , W ło
dzimierz Rudolf. Pogotow ie ratunkuwe 
odwiozło Rudolfa do szpitala, gdzie skon 
statoiwano zapalenie płuc.

(t) Kieszonkowi zfodzleje w Banku 
przemysłowym skradli z kieszeni Za- 

’ charjaszowii Tarleroiw i, izain. przy ul. 
Rutow skicgo 24, 3 paczki banknotów na 
sumę 300 zff. W; albuimfie poliicyptytn 
rozpoznaj T arler spraw ców  w  osobach 
notow anych kieszonkowców. Ja k ó b a L a - 
pajuw kera i M oryca Goidsteina.

( ii W ojow niczy sutene?. Na W ałach 
Hetmańskich w  isamo południe ujęła się 
uublicztrość za „słynną" córą Koryntu, 
M arją Jarcszów n ą, k tó rą  bił po tw a
rzy znany sutener, Adam Dobrzański, 
domagając się od niej pieniędzy. Do
brzańskiego zamknięto, w aresztach.

(t) Na gorącymi uczynku kieszonko
wej kradzieży schw ytał na ul. Gródec
kiej żołnierz 5 pap. M arian Iwański no- 
tcw an e"o  kieszonkow ego złodzieja, Da
niel? M ikołowa ze Zniesienia.

(t) Z fury skradł kurtkę gapiącemu 
się na wystaw y Ba^yiennt Kuryle z Ku
bkow a znany spoci tlista do obk:udania 
przyjezdnych w łościan, Stanisław  Ka- 
itiak znowu poszedł do aresztu, 
a^c kurtka K iry le  przepadła.

(t) Przejechanie. Na ul. Żółkiew skiej 
dostał się pod pr/ejożd/aiącą furę Mi
kołaj Chodaczek. włościanin z D uban, 
wskutek czego złamaną /ostała mu no
ga Pogotow ie ratunkow ej odwiozło Clio- 
dac/.ku do szpitala.

(s) M iędzydyrckcyina konferencja w 
spraw ie rozkładu jazdy im rok 1925/20 
rozpocznie sie 27, bm. w M aiist. kolei.

Ustalone zostaną trasy dalekobieżnych 
pociągów  w przyiszto rocznej komunika
cji w ewnęti zucj. P o  ustaleniu taras dy
rekcje przystąpią niczwłocznm do kon
strukcji ruchu podągów  miejskich i pou 
miejskich.

W arszaw ska Szkolą Nauk Politycz. 
nycli otrzym ała praw o w yższej uczelni 
z przedfużcnieni okresu nauczainća dc 
3 lat.

B ezrobocie pracowników umysłowych.
I. listopada odbędzie się w W arozawie 
ogólny zjazd delegatów  zwiąrzków pra
cow ników  um ysłow ych W spraw ie bez
robocia i drożyzny

(t) Za znieważenie chorągwi polskiej 
skażaj sąd okręgow y w Bydgoszczy E- 
tniia h iibnera na 3 m iesiące aresztu i 
500 zł. grzyw ny..IH ibner w dniu 3. Maja 
br. ustaw ił w ogrodzie swoim straszydło 
i przysiroił je  w pulskie barw y naro
dowe.

(t) Tępienie robactw a zapomocą ga
zów w Lodzi. Szef artylerjii łódzkiego 
O. K. przychylił s,ę do przedstaw ione
go przez W ydział Zdrowotności Publi
cznie .i projektu tępienia robactw a przy 
pomocy gazów tru jących . Do miejskiej j 
Izby odkażającej ppzydzisloyy został jn - ! 
striiktor-iachow iec, który  zapozna perso-, 
na! m iejscow y ze sposobem użycia gazów, j 
T ru jące  gaży i maski wydział oirzym a I

Państw ow a szkolą Przem ysław a we 
Lwowie ogłasza w pisy na 2-miestęozny 
1 Ui s dla prow adzącycn parow ozy. P rz y 
jęci mogą być ty i ko kandydaci, którzy 
ukończyli kurs J ia  palaczy i maszyni
stów . W pisy w sek re ta rja d e  szlrofy od 
godz. 12— 13 w d, od 27—31. paździer
nika. W pisow e na kurs 10 zł. Dyrekcja.

Staranny dobór najszlachetniejszych  
surow ców , ulepszone meto ty  fabryka 
cji, artystyczne opakowanie łącznie :* 
przystępuemi cenami są najlepszą ręk o j
mią popularn )ści naszych fabrykatów .

Uznanie, jakie w yroby nasze w prze
ciągu sześciu miesięcy od ur:icm niisr 
nła fabryki w najszerszycn kotach pu
bliczności zyskały , są tego najleDszy.n 
dowodem

Je s t  naszcin dążeniem przez usta
wiczne podnoszenie jakości naszych w.v- 
iobow  utrw alić i umocnić rozgłos, jakfln 
„B ran k a" się  cieszy.

„BRANKA"
Fabryka Cukrów, Czekolady i Kakao 

Spółka A kcyjna we Lw ow ie.

NOWA GALAŻ POLSKIEGO P R Z E 
M YSŁU SPOŻYW CZEG O .

W ysiłk i przem ysłu polskiego nad w y
ługow aniem  obcych fabrykatów , zata
cza ją  coraz szersze kręgi dzięki po
w stającym  nowym placówkom przem y
słow ym  j fabrykom . Do tych fabryk za
liczyć należy zc solidności i dobroci 
sw oich w yrobów  znaną Fabrykę Droż
dży G. Sinner, r ow. Akc. w Luboniu 
pod Poznaniem . W idząc, że cała Polska 
liter alnie zasypyw ana byw a różfienu 
zagianiezńem i produktami artykułów  
spcżyw cżych , w zięła sobie za zadanie, 
w szelkie te zagraniczne fab ry katy  n ic . 
tylko w rów nej jakości w ytw arzać, ale 
w jakości i dobroci przew yższyć.

W y że j w ym ieni/m  fabryka zw ażyw 
szy, że dołąd artykułów  tych, ja k : bu
dynie pioszki do pieczenia, cukier w a
niliow y j t, p. w P olsce  s ię .n ic  w yrabia 
i-rucbomiła przy sw ej fabryce sp ecjal
ny oddział spożyw czy i w ytw arza pro
dukty pod nazw ą „Luba", jak : budyń 
rćzry eh  sm aków , proszek drożdżowy 
dc pieczyw a, p risz ek  na sos w aiiiijowy, 
cukier w aniliow y i cytrynow y, oraz 
„Lubomir.", t. ;. m ączkę kukurydzowa, 
niezrów nana przv gotowaniu mlecznych 
i ow ocow ych legnmin, różnych zup i so
sów , jako też  :ia pożyw ienie dla niemo
wląt. Cała Polska nowir.na ja k n a jry . 
ckJej zapoznać się z temi krajowemi 
wyrobami,! które winne się znaieść w 
kuchni u każdej skrzetnęj gospodyni 
B o  też w yrób je s t  pod każdym w zglę
dem doskonały. A żeby wymienione w y
roby polskiej fabryki doznały ogólnego 
pcparcia, to zaie/y jedynie od naszych 
Szanow nych pań domu, ‘pdniew.aż one 
s ta ja ją  się, ażeov przyrządzone potra
w y i pieczyw o b y ły  jak  najsmacznśej- 
szemi. Kto ie używ a ten je chwali. A 
Więc używ aicie tylko sw ojskie w yroby 
artykułów  spożyw czych „Luba". Ktt- 
piectw o nasze znś prosimy. ażeby 
ptuw adrtio wymienione artykuły w 
sw^cli składa di i takow e przy każdej 
sposobności szczerze p o lecał),
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Na szerokim  św ięcie.

Łijdahu. nie Miesi ul 
I eeturatów.

A RYSTO K RA C I M1EMZY SO BA .
Budapeszt w październiku. 

Fbzed hotelem Hungaria w B ud a
peszcie, na jednym z najżyw szych pun
któw miasta, przyszło  do zw yo tajnej 
bójki między prezydentem wiedeńskiego 
Jockeyklubu H erbertem  M erbersteinem 
a b. rotm istrzem  husarów  hr. Karolem 
Lc-nyay. Przed w yenodzącym  z hotelu 
Herbet? teinem stanął Lonyay w w yzy
w ającej pozycji, w o ła jąc : „Łajdaku, nie 
będziesz nadal, fałszow ał dokumentów 
za zaplata11. W  chwili, gdy H crbcrsleiti 
zm ierzył sie laska na napastnika, ten 
w ym ierzy! mu siarczysty  policzek, po
czerń H. cofnqt się do hotelu. Pow odem 
zajścia jn ia lo  być w ykluczenie L onyaya 
z klubu ża afer-;, w której sad miał na
stępnie orzec zupełny brak w śiy  lir. L. 
Obecnie hr. L. szuka! w ten sposób sa 
tysfakcji

 O-----
(y .) Kurs iloiago w Ru mim j) wynosi

45 lei, wskutek czego daje sic zauw a
żyć. osłabienie eksportu polskiego do 
Rumunii. Import towarów rumuńskich 
do Polski, np, z b jż a  i drzew a, je s t za 
to ożyw iony.

( +  ) Pasicz, długoletni premier serb 
ski. obecnie jes t ciężko chory. U praw 
dzie stan jego poprawił się nieco, lecz 
U karze kazali mu w strzym ać s ię ,  od 
w szelkiej działalności politycznej.

t-j~) Izzet pas ta, sw ego czasu naj- 
zau.ańszy powiernik i doradca sułtana 
Abdul Hanu da, zmarł w Hcliopobs.

(t) Murzyn m orderca Polki w B e r
linie. Przed stidcin w Berlinie toczy się 
obecnie sprawa o zaunordowaiiiie żofrr 
Korzyńskiej przez dezertera w ojsk oku
pacyjnych francuskich, murzyna Ali 
Boureta. Ali przyzna! sic do 'winy.

Rumunsko-jugosłowianska konwen
cja wojskowa. Z Belgradu donoszą, że 
poseł rununjski podpisał konw encję w o j
skow ą z Jugosław ia, która przedłuża 
dotycl czasow e postanow ienia odnośne 
t.a dłuższy okres czasu.

(t) Fonograf na karaw anie, przygry
w ający w drodze na cm entarz marsze 
żałobne, -z a prowadzaj a w  m iastach S ta 
nów Zjednoczonych.' Ma to b y ć  dobro
dziejstwem dla ubogich, nie m ających 
środków na w ynajęcie ork iestry .

(t) Radiotelefony w kościołach umie
szczono w Londynie. „Daily New s" do
nosi, że "jeden z chorych, leżących w 
domu, spowiadał się już ziapomocą ra- 
djotclefoniii.

( + )  Słoń dla Herrłota, Francuski pre 
m jer otrzym ał niedaw no oryginalny 
pre-zent w postaci słonia, którego mu 
przysłał gubernator Indochin, McTlim. 
Słoń w ażący 1200 kg . zostanie umiesz
czony w zw ierzyńcu lugduńskhn.

H -)  Sędzia ofiarą zamiast podsad- 
nycb. Sędzia w  znanym chicagoskim  
procesie L oeba i Leopolda, Cavorley, 
skutkiem niezliczonych pogróżek l na
paści. jakich przedmiotem b ył w  azasie 
procesu, popadł w dężfkfi rotzstrój ner
wowy i został przewieziony do sana
torium.

(«ił) Podw yżkę tary ły  kolejowej pla
nuje zarząd kolei austr. od 1. stycznia 
1925. Podw yżka na razie ma d otyczyć 
taryfy osobow ej i w yniesie 7% , Roz
ważane jest rówtnież odpowiednie pod
wyższenie tary fy  towarowej.

ft) Produkcja węgla w Rosji wynos! 
50% predukcil przedwojermei, tfcedattai 
20%. nafty 55% .

(v ) Psi figiel u rządził ktoś wielikSc- 
inu przedsiębiorstwu filmowemu w Los 

żAngelos. ogłaszając, że przedsiębior
stw o ntaci za każdego psa, przyprow a
dzonego do zdjęcia filmowego 2 dola
ry. Nazajutrz zjaw iło sic pod w skaza
nym adresem przeszło tysiąc  osób. każ
da z psem. P sy  zaczęły  s :ę gtyźć mię
dzy sobą. wiele też osób z tłumu zo- 
s tafo pokąsanych.

f + )  Skandaliczna afera komisarza 
policji. W  CLracn Wykryto zbrodnicze 
nadużycia, jakich się dopuszcza! kotnL 
sarz tamtejszego ..urzędn obyczajow e
go" dr. Hampel. Pan ten. groiiąc rege- 
strowanym deżewczętom tuemfłemi skut
kami w razie oporu, wymuszał ich po. 
woJność. Skonstatowano kilkadziesiaA 
takich wypadków i „stróża moralności" 
zawieszono w urzędowarću.

(t.) IłGO-letnią rocznicę istnienia ob
chodzić będzie uniw ersytet w Padw ie 

'w, maju 1925 roku.

CHIRURGIA U PTAKÓ W .
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Zapalony myśliw y i miłośnik zw iciza l, Amerykanin W . J. Long, podaje 
niesłychanie ciekaw e sz cieg ó fy  z życia słomki. P U K  fen, zraniony w łapkę, 
założył sobie sam, bez n iczy je j pomocy, bardzo staranny i celow o < zrobiony 
ępatrunek. Oto oblepia przed ewszyslM em skaleczona łapkę glina, zatyka 
w noc tw arde źdźbłu traw , m ające zastępow ać szyny, używane przy z ta m j- 
i-iucli. C ały  ten opatrunek oblepia następnie grubo biotem, a po załatw ieniu się 
z tein. siada' nieruchomo, czekając cierpliw ie tuk długo, aż cały  bandaż zupeł
nie iasslriMC. i

identyczne i podobne wypadki obserw ow ane niejednokrotnie przez cały  
szereg uczonych badaczy, św iadczą o ogroirr.cj inteligencji zw ierząt, umieją
cych sobie skutecznie radzić naw et w i ader skom plikow anych wypadkach ch i. 
rui gócznych.
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Z życia ekonomicznego.
Giełda lwowska.

OBROTY W  AKCJACH.
Hipoteczny 0*63, 0*64, 0 -6 4 ’/** 

0<)5, Przemysł. 0 -42, 0 '44 , Ziem 
ski Kredyt. 0*17* Brow ary 8-28, 
8'35, Chodorów 5 80, 5*90, 5 85,
5  90 , Chybie 7 5 0 ,  7*55, 7*65, 7 4 0 ,  
Cegielski 0*75, 0 7 3 ,  0  72 , 0  7 1 7 , 
Górka 17*75, Rakszawa 2 -60, Sier
sza el. 0*23, Siersza gór. 5 -15, 
5-10, Tespy 4*00, 4*05, Zieleniewski 
11*80,’ Lokomotywy 0 4 9 '/ ,,  0 4 9 ,  
0-50, Oikos 2*50, 2 60 , 2*55, 2  45, 
List. zast. Bk Kraj. 4 W  2 1 0 ,  
List. zast. Bk Hipot, 4 1/a °/0 wy los. 
2*00.

O BRO TY W  AKCJACH NIEKO- ' 
TO W AN YCH .

Azot 0-33, 0-34, 0*35,. 0  36  Elek- 
trosan 0*19, 0*18, Gazy wschodnie 
12-00, 12 10, 1 2 1 5 , G azociągi 0  21, 
0*20, Gazolina 1 70, 1'65, Jaworzno  
<100) 15-00, 15 60, (25) 16-80, 1 6 7 5 ,  
Len 0 ;53, 0 -52 , Machlejd 1 8 0 , P. 
Foresta 0  35, Superfos|at 2 50, Ra
dziwiłł 1-20, Schón 0 4  00 , Terpen
tyna 0  18.

Giełda zbożowa.
Lwów, 22 październ ka.

Giełda Ijcznie odw iedzana, ruch 
ożywiony. Ogólny obrót 100 ton- 
Transakćje w pszenicy, życie i ję
czmieniu po cenach w yższych. Ten. 
dencja lekko zw yżkow a. U sposo
bienie bardzo ożywione.

reszc 2 977*1 Belgrad 7 56, 
3 7 7 1/*, Wiedeń 0*0073‘/ j .

Obroty *pozag!eldowe
L w ó w , 22 października.

W czoraj tendencja chwiejna, kur- 
sa po południu nieco mocniej. — 
Obrót ożywiony.

Dolary amer. 5-18 do 5-18 1/ , ,  
dolary kanadyjskie 4 9 8  do 5  C0, 
korony czeskie 0*15 do 0 ‘J 5 ł/a- 
le ie  0*02 do 0 0 2 1Jł, Iranki franc. 
0 27 do 0  28, franki szw ajcar.

, 0  9 7  d'-> 0  98 , funty szter!. 23*20 
do 23 3 )  Ruble a 500  i a 100  
za 1 iys. 0*00. zł. do 0  0 0  zł, 
drobne za 1 tys. 0  0 0  do 0  00  zł. 
niemieckie tys. stare za 1 tys. 
0 0 0  do O oO gr.

Złoto: 20 kor. 21 8 0  do 22 20, 
20 frank. 2 0 7  0 do 20 30, 20 mark. 
23 2 0  do 23 3 ) ,  10 rubli 27 00  dó 
27-30 gr.

Srebro: kor. a u str. 0 -44 do 0*45 
5 kor. austr. 2*26 do 2 28, floreny 
S 16 do I 18, rubla 1 8 5  do T 95  
kopiejki za rubel 0 8 5 — 0 95 .

Ze sportu.
IPrzytotowanla zimowe rozpoczynała

się. Sezon  letni ma się ku końcowi. 
Kluby przygotow ują s'C do kampanii zi- 
mowCj, która zapowiada się bardzo ży
wo. Przed kilkoma dniami odbyło się 
W alne żebranie S c k a r  N arciarskiej L, 
K. S . Pogoń. Działalność sekcji była w 
roką ubiegłym bardzo żyw ą. P rą ca  roiŁ-

w4jała się w dwóćh kiorturitadi. Z jed
nej strony starano się o przygotowanie 
zawodników, z d ru g ie j1 uprawiano pilnie 
turystykę. Zaw odnicy zdobyli ogółem 
pierw szych m iejsc 7, drugich 12. trze
cich 9 i caw artych  5. W  zawodach o 
mistrzostw o Polski zdobyły panie P o- 

i goni drugie i trzęcąc miejsce, jąkótęż

Giełdy obce*
> G IEł DA ZURYCHSKA.

Zurych. (P A T ) N otow ania zdrł. 
22  b. m. Berlin l* 2 4 7 s, Bruksela 
25"25, Holandja 205*15, Nowy 
joric 5*201f4, Londyn 23*41 »/*, Paryż  
2 7 2 0 , P rag * 15 5 2 7 , ,  Medjolan 
22 6 6 7 ,.  Buaapeszt 0 .0068 , Buka-

Sofja

trzed e  w biegu z przeszkodami, w  to *
wodaich o 'm istrzostw o Lwowa poszczy
cić  się mogły parne zdobyciem, pierw
szego m iejsca w skokach, jako,leż dn,-< 
giem w biegu. Dzięki dobrym warun
kom śniegowym, jakoteż w ybudow abu 
skoczni, trenow ane bardzo pilnie, tak 
w e Lw ow ie, jak i Tiichli.

Naw o wy brany Zarząd przedstawia 
Się jak  następnie: przew odniczący: p. 
W ładysław  Kir char, zast. przow. Józef 
Haiaityński, sek retarz : inż. Rzepecki,
skarbnik Edimund Marian, kronikarz: 
p. Halina Bogucka

Sezon tegoroczny zapowiada się bar
dzo żyw o. W łasne sch ro b sk o  w Tuchif 
ułatw i członkom wyjaizdy. W  prOtgra
mie znajdujemy urządzenie kursu dla 
początkujących w e Lw ow ie i Tuclili, 
w ycieczki i zawody. W pisy do sekcji 
przyjm uję S ck rc la r ja t Kluba, informacji 
udziela p. W acław  Kuchar w „M arato
wi e "  pl. M arjacki.

Przełom owy krok w niemieckim spor
cie. W  Etsfciiachu odbyło się um cglej 
niedzieli W alne -Zcbrame Nfeniieekiego 
Związku Lckkoatl etyczne go. Udział brali 
delegaci związku Piłki Nożnej i P ływ ac
kiego. W  to-ku obrad zapadła uchwałą 
utworzenia N’emieckiego Związku Spor
towego (Deuitechen Sparlliund) w skład 
którego 'wchodziłyby Związki RCkj Noż
nej. P ływ acki i Lekkoatletyczne. Nie u* 
lega wątpliw ości, iż projekt, powyższy 
przyjdzie w  najbliższym c z a s c  do skut
ku, przez co wzmocniłoby sie znacznie 
r/anoiwisko sportu w obec gimnastyki, 
kilóra w  ostatnich czasach znów rozpo
częła Juro ki wojenne.

400 tysięcy członków, r. tego 125.000 
czynnych posiada Niemiecki Zw. L. A. 
C yfry pow yższe mówią za siebie. • , 

Urugwaj w Europie! Austriacki Zw. 
P. N. prowadzi intensyw ne pertraktacje 
ze Związkiem' Urugwajskim, ja k  s ły 
chać, wizyita zamorskich gości w W ie
dniu jest praw ic pewną.

leszcze w  jesień* udaje się rćpretzen- 
taoja Szw ecji na tournee. Ma. ona ro
zegrać zaw ody w Wiedniu, W łoszech 1 
Szw ajcarii.

Ja k  słych ać odnosi się rząd norwe
ski przychylnie do pow yższego projektu.

Ciekawe odkrycie. P rzy  pomiarze 
bieżni, na k tó re j Houben pobił rekord 
na 200 m. okazało się, iż jest ona o 
1.S0 m. dłuższą, przez co czas był 
w łaściw ie o jaką ł/ lO ^ekundy gorszy.

N. S.

O G Ł O S Z E N I A .
[ Nauka I wychowanlp 1
BEZ K O R EPETY TO R A  nauka: matem a

tyki, fizyki (rozw iązanie zadań, dys
kusje). L iteratury polskiej (krytyka, 
ćw iczenia, streszczenia). Łaciny (tłu
maczenia, preparacie). Historji, geo
grafii, prawa (skróty, repetytorium ). 
Języ k i obce (samouczki, słow nik'), 
W ydaw nictw a 'księgami W ajnera, 
W arszaw a. B ielańska 5/67 (1-szc pię-

tió  front). Żądać wszędzie. Szczegóło
w y katalog w ysyła w ydaw nictw o po 
otrzytnaniu 15 groszy.________ 7503-2

ROZPOCZYNAM od 5. listopada trzy
m iesięczny praktyczny kurs kroju i 
szycia , W p'sy przyjmuje codziennie 
„Jo lan d a", S taszica  3, boczna Clio. 
rążczyzny. 7377-4

h : Posady l praca i
MŁODA, ZDOLNA I ENERGICZNA LA- 

BORANTKA z dłuższą praktyką, ru
tynow ana sita, poszukuje posady w 
jednej z aptek lw ow skich, i. as kawę 
zgłoszenia pod „L abom ntka" do admi
nistracji „G azety P orfim o j" . 7490-3

BU C H A LTER-B1L4N S1STA  z "długdaT,
nią praktyką bankową i handlową po
szukuje posady ,ve Lw ow *s lub na 
prowincji. Przyjm uje w szelką praco 
buchalteryjną «v godzinach popołudnio
w ych. Ł askaw e zgłoszenia pod ..Su
ra  e rm y T d o a d m in istr___________7497-3

M AGISTRA FA RM A CJI Z P IĘ C IO LE - 
CIEM  na kierow nika apteki w VIl-yrn 
stopniu urzędników państwowych po
szukuje Państw ow y Szpital powszech
ny we Lw ow ie. Udokumentow ane-po.

damia przyjmuje D yrekcja Szpitala do 
31. października br. 7481-3
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ASPIRAN T FARM ACJI z dwuletnią
praktyką poszukuje -posady. W iado
mość w Administracji, Podwale 3. pod 
„A-pirantA  7472-3

ASYSTEN TA(TKI) lub m aslstra przyj
mie z-araz apf :ka pod Uri ;m, P rze 
myśl, Zasanie. 7470-3

feteszkania, lokale, sklepy

MAM W  K RA KO W IE 4 pokoje z przed
pokojem niedaleko plant z komfortem 
(elektryka, gaz, łaz.tctfka itd.) zamienię 
na takie ew ent, w iększe \vc Lw ow ie. 
S t. Sokalski, Lw ów , O kręgow y Urząd 
Ziemski, Legionów T! 7462-3

DW A PO KO  JE przechodnie do w yna
jęcia  z wiktem dla panienek uczęsz
czających  do szkoły lub urzędniczek 
za p iow ianty lub G niąd /.e, fortepian 
ewentualnie nauczycielka foriep a:iu 
w  domu. Zgłoszenia pod ,,W dow a“ do 
adinitiisir. „G azety P orannej14. 7485.2

PEN SJO N A T A N U T *. Kopernika 3. lei. 
2300, wolny pokój od zaraz. 7458-3

M ŁYŃ SK IE CYLIN D RY. aspiratory 
(czyszczalnie), elew atory, ślimaki etc 
z w łasnej fabryki poleca Sp. Akc. 
„RoIindustria“ Lwów, Fred ry  9. "232-8

SZUKAM mieszkania z trzech pokoi i 
kuchni z komfortem. Dam wysokie 
odstępne w dolarach. Zgłoszenia do 
Administracji J . W . 6255

I Kupno, sprzedaż, zamiana!
FO R TEPIA N , pianino, fisharmonium ku

pię, gotów ką płacę Hanak, Pańska 
2 1 .________________ 7189-3

T E R E N Y  N AFTO W E w B I ło w ie  i oko
licy s p rz e d a j. H erasyinow icz, Z ybli- 
kie wicza 44. parter. 7461-3

SEK RETA RZ Y K  ANTYCZNY rzadki o- 
kaz, sprzeda Skład Starożytności 
Schulbcrg, Trzeciego M aja 15. 7459-^2

J p iy lw r F  doborowe najtaniej tylko w 
katohekim magazynie pod nrmą 
Jo t-w , Lw ów , plac Kapitulny 1. 2.

<, 7037-3

H E iW IliB  m i m v .
w  M n g a * y u i e  

W ó d  M ę s k i c h 7 ±93„ A N D R E
KAPELUSZY, KRAWATEK, RĘKAWICZEK. KOSZUL 
i Wyrobów trykotuwych ^  po cenach znacznie zniżonych

0  LWÓW, pi. MARJACKI 9
O bok Dittm ara)

PRACO W N I Y F U T E R  M ichała M alca 
w ykonuje w szelkie roboty kuśnierskie 
po najniższych ccr.acn, Hotel Europej
ski, plac M ariacki h 4. w podwórza. -

7469-5

Specjalistka chorób skórnych i wener, 
DR. ZO FJA  W E F P E R

pow róciła ordynuje oa 12— 1 i 3— 5 J a .
nowska 25. Kosm etyka lekarska, usu
wanie włosów elektrolizą, brodawek, 

plam, znamion. 7135-8

W "  S A i h T A M l K J
K ołdry, m a te r a c e , poduszki, chodniki 

ora z  kom pletne w yp raw y — p i e c a

Kaz. SKibiński, «
(naprzeciw Szkowrona). 6916

O L I W Ę
n icejsk ą firm y E m erl & P o c ca rd  

7242 N lcea — p o le ca

Horo! HropIńsSi
LWÓW, AKADEMICKA 4.

PAMSOIKI DAMSKIE
z p i s e m n ą 2 - I e t n i ą  g w a r a n c j ą  
n a jle p sz e g o  gatu nk u poie-
7220 ca ą skiadnice

i lU S O ^ F a  H EU H ELTd
p i. N a r ja e k i  8 , ni. K azim lern tw sik s  
3 5 , u l. K r a k o w s k a  2 5 , ul. C r ń i l t -  

c b a  72 , u l. B alo n o w a 3.

C i y  chcecie gruntownie 
p o z b y ć  s i ę

POBBBiW  i 
1U IM T Y Z M II?

Renmatyzm jest straszną obszernie rozwiniętą.chorobą, 
nie szczędzi ni bogacza ni biedaka, szuka swojej ofiary 
zarówno w pałacu, jak  i w chacie. Mnóstwo jest do
legliwości, pod postacią których objawia się ta choroba. 
Wiek cierpień mianują nazwami chorób przeróżnych 
wszystko to jest nic innego, jak  rozległa choroba —  reu
matyzm. Czy to występu ące bóle w członkach i sta
wach, opuchnięcia ich, wyr.rzywienia dłoni i stóp, 
drgania, kłócia, darcia i łamania w różnych cz ściach 
ciała, czy zaś osłabianie oczu — wszystkie te objawy 
są skutkiem reumatycz. i podagr, cierpienia.

Różnoksztaitny jest obraz, tej choroby i dlatego 
też istnieje mnóstwo różnorodnych środków leczniczych, 

medykamentów. mixturek, maści i t. d., które zalecają cierpiącej ludzkości. Wię
kszość tych środków nie jest w stanie uleczyć, najwyż-j przynoszą one uigę 
czasową. My zaś zalscamy coś rzeczywiście prawdziwie sfcu ecz.nego.

Przynosimy pewną pomoc.
Ns>sza kura i ja  jest skireczną, działa szybko. By więcej zwolenników zdo

być, postanowiliśmy każdemu, kto do nas napisze, wysłać próbę i nadzwyczaj 
ciekawą pouczającą bioszurkę o stosowaniu tych środków
Z U P E Ł N I E  DAftBIO. Kogo więc dręczy ból, kto chce bezpiecznie gruntownie 
i szybko wyleczyć się, niech napisze dziś

A U G U S T  K A C Z K Ę  b e r l i n  —  W i l n r e r s d o r f
7602B r u c h s a le rs tr a s s e  5 A Di. 3 6 0 .

iw*
Małopolskie 

Bitt© VJęg9©‘«r®
L w ó w ,  J ' a s a ź  i l a n s m a n a  9

dostarcza 7466

Węgibl górnośląski najlep
szej jakości po cenach 

K O N K U R E N C Y I N Y C H !

Dr. MMHfiBUTGil
p o w ró ciła  , ord w chorobach skórnych 

i wanerycznych od 3 -  -6 
przy  ul. F rie d rich ó w  8 . 7388

FFS Z K k  B la sz a n e  
n a  lran serw y  

H K ItlE  żelazn e  
N A H R Y t U  s to ło 

we z a lp a lii  
N A C Z Y Iłlj k u 

ch en n e  
Tyglejgrafitowe i szczot

ki druciane 
poleca

FR. CliLADEK
L w ów , R y n ek  45.

(Róg uL Grodzickich). 7Ż98

Skrzypce szkolne!
w wielkim wyborze po cenach prz .

skępnych poleca 73241
F R A N C I S Z E K  ItlEWCZf
sra;, wytwórnia instrumentów muz. 
Lwów, Giódecka 2b, obok M. teatru.

dobrze w prow adzonych w  prze
myśle i u w ładz poszukuje fabryka 
maszyn r.a okręg W schodnia M ało

polska i K ongresów ka. 
Zgłoszenia pod „H. W “ do Biura reklamy 
7455 .PRASA®

K  ćw . K a r m e l i c k a  1. 16.

MilSZYMY sio szycia
najnowszych systemów, 
części składowe lychże,

. przybory do krawieczy 
I zny i do robót ręcznych 
i poleca
Alsksatider 
^5 MALI.Y1GM

> Skład Maszyti do szycia

Lwów, Wałowa I I  a.
Przyjmuje również maszyny do naprawy.

R O Z P R A W A  O F E R T O W A
7487
celem sprzedaży w powiecie sądowym staro-samborskim terenu nawowego, 
około 300 morgów, przysługującego .iszczę na 2 lala, z prawem prolongaty 

na dalszych lat 31. z szybem prod it.tywnym, ednak zaniechanym. 
Oferty /.aopatr one w wacTurn najinnPj.  lO°/0 ofiarowanej ceny, należy 

wnos ć p semnie, najpóźniej do koń a iislonada b. r. do Galicyjski?j Kasy 
Oszczędności we Lwon ic, gdzie I. ż w Oddziale hipotecznym można zasięgnąć 
bliższych in ormacj. — K; s;e wolno nie przyjąć żadnych z wniesionych ofert.

J e s z c z o  o  iM a ^ s ie .
Z doświadczeń na Marsie, gdy był najbliżej ziemi 
Najwaźniejszem jest między niemi
Że u P U T A T JA  K j n e k  l O  w s i e n i  sa

[najtańsze w świacie 
□ czem Wy sami się przekonać meźecie.

Batorjg, S t a r s i ,  Ż a r M i  elektryczne
w wib kim wyborze poleca hurtownia

t j i ic h a ł  h a c k e l , L w ó w  Kazimierzowska 4

t® B8Z5CIE 
F i  P0tME3

I
Baczność! ROK ZAŁOŻENIA 19H6 Baczność!

ZNANA FIRMA PRZ ED W O JEN N A

HERMAN WEIT
i  Lwów, ul. Syksfuska I. 15
pofeca wszelk e delikatesy, win%, koniaki, likiery, jarzyny 
kompoty, konserwy, Emenlhahr, b r  ndzę praw,dziwą we 
górską, sardynki, salami węgierskie oraz różne marynaty.

runy konkapBiicYjne.

Cena O G ŁO SZEŃ ; Za w iersz I  szpat, 
ło w y  milimetrowy w ogłoszen!ach zw y
kłych 12 g r .: w  nadesłanew  30 g r.; po 
kronice 35 g r .; w tekście (kronika, re- 
gert., dział ekonom, itd.) 40 gr., na pier-

4
w szej stronie 45 g r .; za jedno ,słowo w 
drobnych ogłoszeniach 6 g r ; V rubry
ce. kupno-sprzedaż 8 gr„ matrymanial- 
ne korespondencje pryw atne 12 gr., dla 
poszukujących pracy 4 gr.; jedna cała

strona w ogłoszeniach za tekstem  285 
zł pod.; 1 cala strona w  cześc, tekst.>  
wej -ISO zł. poł., cata strona pod nagłó
wkiem 570 zł. poi. Ogłoszenia zamiej 
scow e 9 30%  drożej. —  Ogłoszenia za

graniczne o  5 0 % drożej. Za ogłosze
nia w  miejscu zastrzeżonem, ogłosze
nia osobno stojące i bez numeru dolicza 
sie 25% . Odpowiedzialności za termino
wy oruk ogłoszeń nie przyjmuje się.

©  ®  Należytość pocztową miesięczna 4  zf. 25 gr. —  Z dostawą na miejscu lub prze- ©  ®  
©  © opłacono ryczałtem. A C l l u n i ę i  <AL<x pocztowy 4  zł. 5 0 ’ gr. — Za granicą 5 zł. 50 gr. —  ®  ©

l, cfU ag.uui t o u K i . ,  p o o  ż a rz ą tk iu  Z . K ie łb u sie w ic z a  w e  L w o w ie . OdpowicUiUliiy redaKtor; MARjAN M Al HAŁ&a I.


